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Tokat Yöresinde Alevilik 
Cenksu ÜÇER • 

Giriş 

Alevilik, özellikle I 980-1 990'lı yıllardan sonra dünyada ve ülkemizde 
yaşanan bir takım sosyal ve siyasi gelişmelere bağlı olarak değişik boyutlarıyla 
ülke gündeminde sıkça tartışılan bir konu haline gelmiştir. Ülke gündeminde 
yer almasına paralel olarak Alevilik hakkında gerek Aleviler gerekse Alevi 
olmayanlar tarafından eserler kaleme alınmaya ve televizyonlarda tartışma 
programları düzenlenmeye başlanmıştır. Geçmişten günümüze kapalı toplum 
kalıpları içerisinde yaşayan, farklı gelenekiere sahip olan gruplardan oluşan 
Alevilik konusunda yazılıp-çizilenler ya da tartışılan şeyler, topluma Alevilik 

. hakkında sağlıklı bir bakış açısı kazandıracağı yerde, kafaları daha da 
kanştırmıştır. Kaleme alınan eserler ve yapılan tartışma larda birbirinden 
tamamen farklı Alevilik tanımlarının dile getirilmesi, farkh konulara değişik 
yaklaşımların sergilenmesi, söz konusu kafa karışıklığını daha da artırmış ve 
sağlıklı bir bakış açısına sahip olmayı zorlaştırmıştır. 

Alevilik hakkında pek çok farklı görüşün, kabulün ve duruşun olduğu 
ve modernleşme ve şehirleşmeyle birlikte bu çeşitl iliğin alabildiğince çoğaldığ ı 

günümüzde Aleviliğinin sağlıkl ı bir şeki lde anlaşılması, öncelikle Geleneksel 
Alevlliğin sağlıklı bir şekilde ortaya konulmasına bağlıdır. Bunun için ise, farklı 
gelenekleri bünyesinde barındıran Geleneksel Aleviliğin, söz konusu 
farklılıklada birlikte, inanç esasları noktasındaki kabulleri, ibadet hayatındaki 
pratikleri, örf ve adetleri ile kültürel yapısıyla bir bütün halinde, bilimsel 
çalışmalara konu edilmesi gerekmektedir. 

Geleneksel Aleviliğin ortaya çıkarılması ise, Alevlliğin birbirinden 
farklı gelenekleri bünyesinde barındırması dolayısıyla alan araştırmaları esas 
alımir?k yapılacak çalışmalarla mümkündür. Alan araştırma[arında geleneksel 
AleviJiği yaşayan ve yaşataniardan elde edi len veriler, sözlü kültür olma 
özelliğini taşısalar da temel Alevi kaynaklarına dayanarak değerlendirilmek 
suretiyle, Alevilik inanç, ibadet, kültür, zihniyet ve ahlak bağlamlarında ele 
alınmalıdır. Son zamanlara kadar sosyal ve kültürel açılardan ülke gündeminde 
canlılığını muhafaza eden Aleviliğin, özellikle son dönemlerde Avrupa Birliği 
süreciyle bağlantılı olarak yürütülen bazı tartışmalara ve Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi'nin bazı kararlarına, yanlış bir konumlandırmayla ve inanç 
farklılıkları boyutuyla konu olmuş olması ve ülkemizde yürütülen Yeni 
Anayasa çalışmalarında bir şekilde gündem oluşturması bunun gerekliliğini bir 
daha gözler önüne sermiştir. 

Bu bildiride Anadolu'da Aleviliğ inin önemli merkezlerinden birisi olan 
Tokat !Jölgesindeki Geleneksel Alevilik ele alınmaktadır. Tokat bölgesinde, 
Alevilikteki ana ocak ve buna bağlı alt ocakları şeklindeki geleneksel yapı 
dikkate alındığında Bektaşller, Erdebil Sufıyan Süreği Tatibi (Kızılbaş) Gruplar, 

-
• Dr., DİYK Uzmanı, e-mail:hcenksuucer@hotmail.com 
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Hubyarlılar ve Keçeci Babalılar olmak üzere dört ana grubun ve bu ana gruplara 
bağlı alt grupların olduğu ve bunlanı'ı da ana tekke ve buna bağlı alt tekkeler 
şeklinde bir yapılanma sergiledikleri görülmektedir. 

Bu gruplar arasında mensup olunan tasavvufı gelenekler açısından da 
farklılıklar olduğu görülmektedir. Bu bağlamda Melaınenlik, Abdallık, 

Üveysilik, Ahilik vb. farklı ınensubiyt!tler söz konusudur. 

Ayrıca bildiride farklı ocak ve tasavvufı gelenekiere sahip olsalar da 
grupların hepsinde varolan ortak özelliklere de değinmek suretiyle Aleviliğin 
neliğinin anlaşılınası hususunda da bir tablo ortaya konulacaktır. Böylece gerek 
ülke gündeminde gerek uluslararası platformlarda yapılan bilimsel çalışmalar ve 
popüler tartışmalarda gündeme getirilen hususlar açısından sağlıklı bir bakış 
açısı sahip olunınana birnebze katkıda bulunmaya çalışılacaktır. 

I. Tokat Yör esinde Alevtliğin Yapılanması 

Kendi aralarında metbu ocak ı olarak bilinen ana ocak ya da baş 
ocaklar etrafında toplanan ve bu ana ocağa bağlı alt ocaklar oluşturan bu 
zümreler, yine bu ana ocağın tekkesi durumunda olan ve bundan dolayı da 
metbu tekke olarak nitelendirilebilecek tekkeler etrafında bir yapılanma ortaya 
koymuşlardır. Her ne kadar resmi olarak 677 sayılı kanunla tekke ve zaviyeler 
kapatılmış olsa da Alevilik günümüzde de gerek Hubyar Tekkesi örneğinde 
görüldüğü üzere fiilen işler durumda olan gerek Keçeci Baba Tekkesi örneğinde 

\ 

görüldüğü üzere sadece birer ziyaretgah konumuna taşınan tekkeler etrafında 
yapılanmasını kaybetmeıniştir. Aleviliğin ana karakterini oluşturan, aslında 

birer aşiret velisi/evliyas ı durumund~ olan kişiler etrafında şekiilendirilen evliyô 
lciiltii ve bu evliya türbelerinin de içinde bulunduğu tekkeler etrafında gerek 
kurban gerekse ziyaret vb. uygulamalar ile ortaya konulan tekke kiiltiirii1, Tokat 
yöresi Alevileri üzerine yürüttüğümüz Doktora çalışmamız çerçevesinde 
Alevilik için dile getirdiğimiz "soya dayalı olma" ve "tekkelere bağlılığa gö re 
bir yapılanma" hususlarını zorunlu kılmıştır. Bölgedeki alan araştırmasından 
elde edilen verilerin götürdüğü bu sonucun ortaya koyduğu tablonun bütün 
Anadolu Aleviliği için uygulanabileceğini düşünmek hiç de zor değildir. 
Sözgelimi Hubyar ·ocağı ile ilgili bir değerlendirme yapıldığında Hubyar'a 
bağlı köylerin sadece Tokat'la sınırlı kalmayıp, Amasya, Sivas, Yozgat, Çorum, 
Samsun vb. illerde de bulunması ve bu köylerin kurbanlarını Hubyar Tekkesi'ne 
götürmeleri ve bu Tekke'ye bağlı dedelerce "göriilmeleri",3 aynı durunnın 
Keçeci Baba Tekkesi içi n de geçerli olması, ana ocak ve buna bağlı alt ocaklar 
ve dolayısıyla metbu tekke ve a lt tekkeler şeklinde burada ortaya konulan 

ı Nejat Birdoğaıı , Anadolu ı·e Balkcmlar 'da Alevi Yerleşmesi Ocakfar-Dedeler
Soyağaçlan. Mozaik Yaymlan, İstanbul , 1995, s. 206. 
~ Eraslan Doğanay' ın Anadolu Edzrast Hubyar Sultan (Anadolu Matbaası, İst. ,ty.) adl ı 
çalışmasının arka kapağında bu husus açıkça dile getirilmektedir. 
3 Ali Kenanoğlu- isınail Onarlı, Hubyar Sultan Ocağt ve Beydili Su·aç Türkmenleri, 
Hubyar Kültiir Derneği Yayınları , İst., 2003, s. 182-187. 
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şablonun bütün Anadolu Aleviliğine uygulamanın söz konusu olabileceğini 

göstermektedir. 

Nitekim bunun bir örneğini Tahtacılar'da görmek mümkündür. Mersin 
Tahtacıları üzerine yapı.lan bir araştırmada bölgedeki Çaylak aşiretinin 
Yanınyatır; Aydınlı ve Üsküdarlı (Üskürdeli) aşiretlerinin ise Emirli ocağına 
bağlı olmaları, "Alevilerin soya (ocaklara) dayalı ve tekkelere bağlı olarak 
yapılandıkları" şeklindeki tespitimizin, Tokat bölgesi dışında da söz konusu 
olduğunu ve bumın bütün Alevilik için geçerli bir yapılandırma biçimi 
olduğunu somut bir şekilde ortaya koymaktadır:4 

Ana ocak ve buna bağlı alt ocaklar şeklindeki yapılanmanın bir diğer 
örneğini görmek için Dede Garkın Ocağı 'nın yapılanmasına da göz atmak 

. konunun daha somut anlaşılınasına katkı sağlayacaktır. Nitekim ana/baş ocak 
o lan Dede Garkın'a ait olduğu zikredilen zaviye, kayıtlara göre şu anda Derik 
ilçesine bağlı Dedeköy'dedir. Dede Garkın'a bağlı olan söz gelimi Şah İbrahim 
Veli ocağına ait, ocağın merkezi olarak görülen Malatya Hekimhan Mezirme 
(Ballıkaya)'de Şeyh Safi ya da Karadirek olarak bilinen bir ziyaret ya da tekke 
bulunmaktadır.5 Şah İbrahim Veli Ocağına bağlı olan İbrahim Hacı Obası 
(Ocağı)'na ait ise bir zaviye Sarıoğlan yakınındaki Kesik Viran köyünde iken; 
bir diğeri yine Sarıoğlan 'a bağlı Karaözü kasabasındadır.6 

Nitekim Aksüt; günümüzde devam eden konumlar, ınürşide bağlı pir 
ocağı üyelerinin verdikleri bilgiler, mürşide bağlı pir ocağı taliblerinin 
söyledikleri, pir ocağıyla musahib olan diğer pir ocaklannın mürşid ocak 
konusuqdaki söylemleri, halk ozanlarının deyişlerindeki söylemler ve aynı 
taliblere (aşiret, boy, oba, ezbet vb.) sahip olma türünden şu anda elde olan 
verilere dayanadık 5 analbaş ocak kabul etmekte ve bunları Hacı Bektôş Ocağt, 
Dede Gm·km Ocağt, Baba Mansur Ocağt, Avuçan/Ağuçan Ocağt ve Hasan 
Dede Ocağı olarak s ıralamaktadır.7 

'· 
. Bu çalışmada Tokat bölgesindeki yapı ortaya konulurken, öncelikle, 

yöredeki fiili durum göz önünde bulundurularak ana ocağın tekkesi etrafında 
şekillenen "tekke'ye bağhlrk'' esas alınmıştır. Bölgede yapılan gözlemlerde 
tekkeye bağltltğa göre yapılandırılan bu grupların kendi içlerinde de farklı 
isimlendirildikleri tespit edilmiştir. Yine bölgedeki fiili durum göz önüne 
alındığında bu isimlendirmelerin, bu grupların dedeleri daha doğru bir ifadeyle 

4 Ali Selçuk, Tahtacı/ar, Yeditepe Yayınları, İst., 2004, s. 44-46. 
5Hamza~ Aksüt, Aleviler Tiirkiye-iran-lrak-Suriye-Bulgaristan, Yurt Kitap-Yayın, 
Ankara, 2009, s. 87; Abbas Yıldırım, Seyit Şah Veli Ocağ1, Işık Matbaası, Ank., 2006, s. 
37-61. 
6 Aksüt, Aleviler, s. 98-99. 
7 Aksüt, Aieriler, s. 31 - 248. 
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adab ve erkan yürütücülerinin8 isimlendirmelerine göre olduğu anlaşılmış ve bu 
yaklaşım buradaki gruplandırmayı detaylandırırken de esas olarak kabul 
edilmiştir. Bununla birlikte grupları kendi içlerinde sınıflandırırken, dedeleri 
(adab ve erkan yürütücüleri) isimlendirmelerinin yanı sıra musahibliği kabul 
etme ya da etmeme, ocaklar vb. çeşitli hususlar da dikkate alınmıştır. Böylece 
gerek yöredeki Aleviliğin tanımlanması gerek isimlendirilmesi gerekse yerel 
kullanımların ortaya konulması sağlanmıştır. Bu durumda Tokat ve yöresindeki 
Alevileri, kendi içlerinde alt kolları barındıran dört ana grupta ele almak 
mümkündür: 

1. Hacı Bektaş'abağlı olanlar (Bektaşiler). 

2. Hubya(a bağlı olanlar (Hubyarlılar). 

3. Erdebi l Sufıyan Süreği 'ne bağlı olanlar (Erdebilliler). 

4. Keçeci Baba 'ya bağlı olanlar (Keçeci Babalılar). 

Bu ana tasniften sonra bölgedeki kabuller çerçevesinde her grubu kendi 
içinde şu Şekilde ele almak mümkündür: 

ı. Bektaşi/er: 

Bütün kolları dikkate alındığında bölgede önemli bir yoğunluk 

oluşturan Hacı Bektaş'a bağlı Bektaşller,9 kendi içlerinde musahibliği kabul 
etmeleri ya da etmemeleri, ocak mensubiyetleri ve dedelerini 
isimlendirmelerine göre çeşitli alt gruplar içerisinde ele alınabilir. Musahibliği 
kabul etme ya da etmemeye göre Bektaşller ikiye ayrılırlar: Buna göre 
musahibliği kabul edenlere "~ofu"; -kabul etmeyeniere de "Bektaşi" ya da 
"Alevi" denilmektedir10

• 

. Hacı Bektaş'a bağlı gruplarda ikinci bir İsimlendirme şekli de 
"ocaklara" göre alanıdır. Buna göre her grup bağlı olduğu ocak esas alınarak 
isimlendirilir. Bu durumda bölgede bulunan Bektaşi grupları, Kızıldelili (Tokat 
merkez), Erasianit (Aimus Cihet Kasabası, Alan köyü), Yağmurltı (Yeşilyurt 
ilçesi Yağmur köY.ü), Bostankolulu (Reşadiye, Turhal), Güvenç Abdallı 
(Niksar), İmam Rızalı (Zile merkez ve Küçükaköz köyü), Ağlarcılt (Zile merkez 
ve Akkı !ıç köyü) vb. isimlerle anılırlar. 11 Bu noktada bu ocaktarla ilgili bir 

s Burada "dedeler" ifadesi ile grupların tarikat işlerini yürüten ve geleneksel anlamda 
tarikatları yürütmek haricinde bazı sosyal görevleri de yerine getiren dedeler veya 
babalar kastedilmektedir. 
9 Tokat tarihsel süreçte de Bektaşilik için önemli merkezlerden biri olmuştur. Bilindiği 
gibi Bektaşilik şehirlerde ve şehre yakın kırsalda yerleşmeyi tercih etmiştir. Bu anlamda 
Anadolu'da şehir yerleşimi yoğunluğu ile Bektaşi yerleşimi arasında belli bir 
paralelliğin olduğu görülmektedir. Nitekim 16. yy. da Tokat Anadolu 'nun büyük 
şehirlerinden kabul edilmektedir ki Bektaşiliğin burada yerleşmesi bu anlatılanlar 
çerçevesinde anlam kazanmaktadır. Bkz.: Suraiya Faroqhi, Anadolu'da Bektaşilik, çev.: 
Nasuh Barın, Simurg Yayınları, İst., 2003. s. 6 I -70. 
10 Ali Gökvelioğlu 
11 Ali Gökvelioğlu 
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hususa değinmekte fayda vardır. Buna göre bu ocaklardan bazıları Hacı Bektaş 
Tekkesi ile hem gelenek hem de tarihsel olarak doğrudan ilişkili iken; diğerleri 
tarihsel süreçte Bektaşlleşme olgusu sonucunda bir ilişki kurmuştur. 12 Burada 
doğrudan ilişkiden kasıt, bir şekilde Hacı Bektaş Tekkesi'nde görev aldıktan 
sonra Tekke'den ayınlarak farklı bölgelerde yerleşen kişilerin oluşturdukları 
ocaklardır. Sözgelimi Kızıldeli ve Güvenç . Abdal Ocakları bunun için güzel 
birer örnektir. İkincisine örnek bağlamında aslında kendileri müstakil ocak 
olmakla beraber daha sonra Bektaşileşen bütün Ocakzôdelet zikredilebilir. 13 

Hacı Bektaş'a bağlı gruplarda üçüncü bir İsimlendirme şekli ise, 
bölgedeki grupları İsimlendirme ve tanımlamada daha yaygın olarak kullanılan, 
merkez tekke ile ilişkili olarak görülebilecek "dedeleri!adab ve erkan 
yürütücülerini isimlendirmelerine" göre olanıdır. Nitekim bölgede mülakata 
tabi hıtulan Bektaşilere yöneltilen "Bektaşiler'in hangi grubunz 
mensupsunuz?" ya da bölgedeki bu yapıyı daha net oıtaya koymak için 
kendilerine yöneltilen önceki kalıbı daha anlaşılır kılan " yani ne 
Bektaşisisiniz?" sorusuna verilen cevaplarda görülen Dedeci, Vekilci, Sırrrcı 
vb. ifadeler kendileri tarafından da bu yapılandırmanın sürdürüldüğünü açıkça 
göstermektedir. Bu durumda bölgedeki Bektaşller 5 grupta ele alınabilir 
Bunlardan üçünün Hacı Bektaş Veli'nin evlenip-evlenınediği (mücerretliği) ve 
eviadının olup-olmadığı etrafında yapılan tartışmalara, diğer ikisinin ise yine 
Bektaşlleşme olgusuna bağlı olarak ortaya çıktığı ifade edilmelidir. 

a. Vekilciler: Bilindiği gibi Aleviler arasında Dede tarafından "cem ya 
da başka işlemleri yürütmekle görevli birisini yerine vekil tayin etmek" yaygın 
bir gelenektir. İşte bu geleneğe bağlı olarak bölgede Vekilci şeklinde 
isimlendirilen bu gruplar Hacı Bektaş Çelebileri (Ulusoylar)'ne dolayısıyla Hacı 
Bektaş'taki Dedeğan koluna bağlı olanlardır. Bu gruplar cemlerini ve birtakım 
dini işlerini Çelebiler tarafından tayin edilen "vekil dedeler"in önderliğinde 
'yüri.itürler. Bu "vekil dedeler"in ellerinde genellikle Hacı Bektaş Tekkesi'nden 
-aldıkları bir "icazetname" bulunmaktadır. Bölgede bu dedelere "dikme" ve 
"nazirci" de denilmektedir. 14 Vekil Dedeler ile cemlerini yürüten bu gruplar 
bölgede dağınık bir ş·ekilde bulunmakla beraber buralara örnek bağlamında Zile 
merkez, Güzelbeyli ve Yalınyazı kasabaları ve Boztepe ile Artova arasındaki 
bölgede bulunan Belpınar, Göçenli, Karabalçık, Küplüce ve Taşkıran vb. köyler 
zikredilebilir15

. 

b. Dervişçiler: Bu gruplar Hacı Bektaş Tekkesi'ndeki Babağan 

12 Faroqhi, Anadolu'da Bektaşilik, s. 60. 
13 Bu ocakzadelerle beraber Çelebi Bektaşller ve Babağan Bektaşller ve bunların iç 
örgütlenmeleri için bkz.: Baki Öz, Bektaşilik Nedir? (Bektaşilik Tarihi}, Der Yayınları, 
İstanbu l , 1997, s. 230- 249; Mehmet Yaman, Alevilik inanç-Edeb-Erkan, İst.,.2001, s. 
433-437. Ayrıca söz konusu grupların Bektaşileşmesi hakkında bkz.: Cenksu Üçer, 
Tokat Yöresinde Geleneksel Alevilik, Ankara Okulu Yayınları , Ank., 2010, s. 151-155. 
1 ~ Kçdim Durmaz. Konuyla ilgili ayrıca bkz.: Öz, Bektaşilik Nedir?, s. 248. 
15 Hüseyin Yildiz. 
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Cenksu ÜÇER l 
kolunun bölgedeki talipleridir. 16 Bunlar adab ve erkanı yürüten-kişilere "derviş" 
derler. Bundan dolayı da "Dervişçiler?' şeklinde isimlendirilmişlerdiL Daha çok 
Zile Alıçözü, Karşıyaka köyleri ve Yalınyazı (Maşat) kasabasında bulunurlar. 17 

Ancak bölgede yapılan görüşmelerde, bunların oldukça azaldıkları tespit 
edilmiştir. Sivas Yıldızeli'nden Şarkışialı Dursun Baba vefat edince bölgedeki 
Dervişçilik kaybolmaya yüz tutmuştur. 18 Dervişçiler de tarikatlarını 12 hizmeti 
yerine getirerek icra ederler, Hünkar Hacı Bektaş'ın mücerret olduğuna inanırlar 
ve Çelebiler'e bağlı değildirler. Derviş, tarikatı yürütürken başına 12 dilimli taç 
giyer, beline kemer kuşanır. 19 Aynı zamanda Dervişçiler' de musahiblik vardır.20 

Şu an itibariyle bölgede Dervişçilik adına yapılan tek şey Alıçözü'nde bulunan 
ve Dursun Baba'dan daha önce ölen iki derviş mezarına kurban kesmektir. 
Dervişçiler cemlerini yürütecek derviş bulamadıkları için tarikatlarını devam 
ettirememektedirler. Ancak Zile'de Dervişçiliği canlandırmak isteyen bazı 

kişiler mevcuttur ve bunların yeni yeni bazı faaliyetlerde bulundukları ifade 
edilmelidir. 

c. Nefes Evlatlığını Kabul edenler (Nefes Evlatları): Aslında bu 
grubu Dedeci Bektaşller arasında değerlendirmek de mümkündür. Ancak bu 
gruba mensup olanlarca dile getirilen bazı telakkiler kendilerine işaret etmek 
üzere onların ayrı bir başlıkta ele alınabileceklerini göstem1iştir. Bilindiği gibi 
Hacı Bektaş Veli'nin mücerretliği bütün Alevller ve daha özelde de Bektaşller 
arasında önemli bir . tartışma konusudur. Hacı Bektaş Veli'nin evlenip-

' evlenmediği, çocuğuİHın olup-olmadığı ile ilgili birtakım tartışmalar 
çerçevesinde Bektaşller genel kabJ.lle göre, Dedeğan (Çelebi/ik) ve Babağan 
(Dedebabalık) şeklinde iki ana gruba ayrılmışlardır. Bu kabul ile bağlantılı olan 
diğer bir husus da "yol evlathğı" ve "bel evlatlığı" şeklinde yapılan ayırımdır. 
Buna göre- dedeliğin soydan gelme esasına değil de liyakata göre olduğunu 
savunan Dedebabalık Hacı Bektaş'ın eviadı olmadığını ileri sürerken; dedeliğin 
Hacı Bektaş soyundan devamını savunan Çelebiler ise Hacı Bektaş'ın bel 
eviadının varlığını kabul ederler ve dedeliğin bu soydan gelen insanlarca 
yürütülmesi gerektiğini söyleyerek, kendilerinin bu hakkın sahibi olduğunu 
iddia ederler.21 İşte bu durum, ça]ışmalarımızda ifade edilen "soya dayalı tarikat 
olma" hususunun Çelebiler için de geçerli olduğunu oı'taya koymaktadır ki, bu 
özellik Bektaşiliğin de söz konusu ayırım göz önünde bulundurularak 
değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. 

16 Süleyman İş. 
17 Ali Rtza Aykul Dede. 
18 Muharrem Tok. 
19 Alunet Gökduman. 
~o Hiiseyin Atuğ. 
~ 1 Hacı Bektaş'ın mücerretliği, "bel evlatlığı" ve "yol evlatlığı" ile ilgili olarak bkz.: 
(Noyan, 1985: 13-20; Yaman, 2001: 136-137; Zelyut, 1998: 12-13). Bu konuda 
söylenenlere genel bir bakış ve Hacı BekHiş'ın evlenmiş olduğunun daha makul olduğu 
hakkındaki değerlendirmeler için bkz.: (Öz, 1997: 60-70). 
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"Yol evlatlığı" ve "bel evlatlığı" şeklindeki bu ikili kabule ek olarak 
bölgede mevcut bir kabul daha vardır. Hareket noktası olarak Vilayetname'deki 
Hacı Bektaş ve Kadıncık Ana arasındaki menkıbeyi21 esas kabul eden bu gruba 
göre Hacı Bektaş'ın ''bel evladı"ndan ziyade "nef es evladr" mevcuttur. 
Menkıbeye göre, Kadmc1k Ana Hac1 Bektôş 'm abdesi suyunu veya ellerini 
ytkadtğl suyu dökmez. hemen içerdi. Bir gün Hacı Bektôş abdesi alirken burnu 
kanadt. O Kadmc1k Ana :)'a bu suyu ayak değmeyecek bir yere dökmesini 
söyledi. Kadmctk Ana da daha önce abdesi sularmı içtiği gibi bu suyu da içti. 
Durımı Hac1 Bektôş 'a ma!ımt oldu. Bunun üzerine Hact Bektôş : "Kadmc1,~! 

bizden wnduğım nasibi aldm, senden iki oğlumuz gelecek, onlar yurdumuz oğlır 
olacak, ha/km yetmiş yaşmdakileri, onlarm yedi yaşmda olammn elini 
öpsünler. Dünya bozu/sa Sirtlan üstüne yatsmlar, hiç zahmet görmesinler. " 
dedi. Bu söz üzerine Kadmc1k 'm iiç çocuğu oldu. İ şte " nefes evlatlığı"nı kabul 
edenler bu menkıbeye dayanarak Hacı Bektaş'ın mücerret olduğunu ve "bel 
evladı" bulunmadığını ileri sürerler. Hacı Bektaş'ın mücerret olduğu başka 
Alevi gruplar tarafından da kabul edilmekle beraber, bu grubun onlardan ayrı 
olarak kabul edilmeleri hem kendilerini "Bektaşi" olarak görme lerinden hem de 
ıni.icerretl iğine ilaveten " nefes evlat l ığını" "ViHiyetname"de an la tıld ığı şekliy le 

benimseıne lerindeıı dolayıdır. 

Bölgede yap ılan mi.ilakatlarda, "nefes evlatlığı" ile ilgili mevcut 
anlayışın, Anadolu'nun çeşitli bölgelerinde ve çeşitli inanç gruplarında var olan 
"evliya kültü" ile ilgili anlayışlarla bir bağlantısının olup olmadığı konusu da 
araştırılınaya çalışılmıştır. Bil indiği gibi "evliyadan medet ummak" Anadolu'da 
yaygın bir inanıştır. Bu bağlamda çeşitli hastalığı olanlar bu hastalıklardan 
kurtulmak, bir isteği olanlar bu isteğine nail olmak vb. amaçlar için evliya 
olarak kabul edilen bu kişi lerin kabirierini ziyaret ederler. Çoğu zaman kurban 
k~smek ya da bir adakta bulunmak suretiyle yapılan bu z iyaretler, özellikle 
çocuğu olmayan insanlar tarafından da sıkça yapılmaktadır. Bu ziyarette amaç 
mevcut evliyan ın hiınmeti ile maksatlarına kavuşmaktıc "Nefes evlatlığ ı" 

konusunda da İdris ile evli olduğu Vilayetname'de zikredilen23 Kadıncık 
Ana'nın Hacı Bektaş'ın himmeti (nefes) ile hamile kalıp çocuklarının İdris'ten 
olduğu yönünde bir kabulün olup-olmadığı araştırılmış, hana bu yaklaşım 
mülakat yapılan kişilerin dikkatine sunulmuştur. Ancak "nefes evlatlığı"nın, 
ba'zı· Alevller tarafından Anadolu'daki bu yaygın anlayışa benzer telakkiler ile 
dile getirilse de24 aslında bu yaygın anlayıştan daha farklı şekilde kabul edildiği 

22 Abdti lbaki Gölpınarlı , Vilayet-name !ıl/aniik1b-1 Hiinkar HaCI Bektaş-1 Veli. inkılap 
Kitabevi, İst., ty., s. 63-64. 
23 Gölpınarlı, Vilayet-name, s. 26. 
~.ı Asilnda bu anlayış A levi-Bektaşi zümreler arasında da kabul edilir. Nitekim Emirci 
Sultan ile ilgili nakledilen bir menkıbe Emirci Sultan'ın Yeysel Karani'nin nefes eviadı 
olduğunu dile getirmek için anlatılır. Buna göre, Yemen padişahının bir kızı vardır ve 
aınansız ·bir hastalığa tutulmuştur. Kızı Yeysel Karani'nin yanına getirirler, eğer iyi 
ederse yanınacariye olarak vereceklerini bildirirler. Yeysel Karani bir ism-i azam duası 
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ortaya çıkmıştır. Buna göre Kadıncık Ana'dan doğan çocuklar, Hacı Bektaş'ın 
himmeti ile İdris'in sulhünden olmayıp; bizzat Hacı Bektaş'ın içiten kanı 
neticesinde doğmuşlardır.25 Oniki hizmeti Makalat'taki şekliyle yerine 
getirdiklerini söyleyen bu grubun mensupları Tokat merkez Dodurga köyü, 
Yeşilyurt Yağmur köyü, Zile Karabalçık ve Göçenli köylerinde bulunurlar.26 

d. Dedeciler: Bu isimle anılan gruplar her bölgede bulunurlar. Aslında 
bunlar Alevller arasında Ocakzôde olarak isimlendirilen gruplardır. Daha çok 
soylarını Oniki İmam'dan biriyle Hz. Ali'ye çıkaran ve böylece "seyyid" olarak 
kabul edilen kendi oc.aklarının dedeliğini yapan kişilere bağlı olan bu gruplar, 
cemlerini kendi ocaklarından olan dede ve taliplerle birlikte icra ederler. Diğer 
bir ifadeyle bu gruplar Hacı Bektaş Çelebileri'nin vekil tayin ettiği dedelerce ve 
Babağan kolunun babalarınca· "görülmez/er". Bölgede bulunan Bektaşiler'in 
çoğunluğu Dedecidir. Bu da 12. ve 13. yüzyıllarda göç ile gelen birtakım sufı 
grupların tarihsel süreçte Bektaşileştikleri yönündeki görüşlerin bölgedeki fiili 
durumunu ortaya koyması açısindan önemlidir.27 Nitekim bunların Çelebiler ve 
de Babağan koluna mensup Dede/Baba'lara görülmemelerine rağmen Hacı 
Bektaş Veli'yi serçeşme olarak kabul etmeleri, Bektaşiliklerini göstermesi 

okuyarak hastayı iyi eder. Ancak verilen sözde durulmaz ve kız eve götilrülür. Ancak 
tekrar hastalanınca yeniden Veysel'e getirirler ve sözlerinde duracakianna dair yemin 
ederler. Veysel kızı Hz. Peygamber'in hırkası sayesinde iyileştirir, kızı Müslüman eder 
ve Selame adını koyarak yanındakilerden birine nikahlar. Kıza nefes eden Veysel 
Karani, ileride bir erkek çocuğu olacağını söyler. Hamileliğin sonunda bir erkek çocuk 
olur. İ şte sonradan Emirci Sultan diye 'anılacak olan kişi budur ve Veysel Karani'nin 
nefes evladıdır. Ahmet Yaşar Ocak, Veysel Karani ve Oveysilik, Dergah Yayınları, İst., 
1982, s. 88: 
25 Gölpınarlı, Viliiyet-niime, s. 27-28. Aynı zamanda yapılan mülakatlarda da benzer 
inanışların sürdürüldüğü görülmüştür (Haydar Baykal). Dede'nin anlattığına göre bu 
ocağa söz konusu isim ocağın kurucu dedesi olan Ümmetçi Ali Baba'dan dolayı 
verilmiştir. Hacı Bektaş'tan el alıp, himmet gören bu Dede, bizzat Hacı Bektaş 
tarafından insanları yönlendirmekle görevlendirilmiştir. Menkıbeye göre Hünkar'dan 
aldığı himmet ile bir bulutun üstüne çıkıp yağmur yağdırmış olmasından dolayı ocak bu 
ismi almıştır. Yine bir Alevi Dedesi olan Aşık Feyzullah Çınar'dan dintenerek bizzat 
tespit edilmiş bir anlayışa göre Aleviler arasında HaCi. Bektaş · ile Kadıncık Ana 
arasındaki ilişkinin bir benzeri Hz. Peyganber ile Vey.se_l. Karanl'nln.- annesi• için dile-.-; 
getirilmektedir. Buna göre Hz. Peygamber'in yanında cariye olan Veysel'in annesi, Hz. 
Peygamber' in burun kanının aktığı abctest suyunu içmiş, bunun sonucunda hamile 
kalmış, bundan da Veysel dünyaya gelmiştir. Dolayısıyla Veysel Karani Hz. 
Peygamber'in nefes ev ladıdır. Ocak, Veysel Karani ve Üveysil ik, s. 1 I 8. 
26 Haydar Baykal. 
27 Üçer, Geleneksel Alevilik, 151-155. Bu durumun farklı bir boyutuna Gölpınarlı da 
dikkat çekmektedir: "Son zamanlarda kızıl-başlar, iki mühim kısma ayrılmışlardır: 
Eskiden olduğu gibi ocaklara bağlı kalanlar, Bektaşi Çelebilerine uyanlar. Bu ikinci 
kısım mensupları, ocaklara bağlı kalanlara p11rut. ocaklara bağlı kalanlar Çetebilere 
uyanlara döniik adını takmışlardır." Abdtilbaki Gölpınarlı, "Kızıl-baş", isliim 
Ansiklopedisi, İst., 1977, c. VI, s. 790. 
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açısından oldukça önemlidir. Bu grupların hemen hemen hepsinde musiihibliğin 
var olduğu da ayrıca belirtilmelidir. 

e. Sırncılar (~abacılar) : Bunlara Sırrı Baba'nın28 talibleri olmaları ve 
"sır" konusundaki yaklaşımları sebebiyle bu isim verilmektedir. Zile ilçesine 
bağlı Ağçakeçili, Acısu, Üçkaya, Karacaören, Karşıpınar vb. köylerde 
bulunmaktadırlar.29 Ancak bu grubun sayısı azalmıştır ve bunlar da kendilerine 
önderlik yapabilecek bir Baba'dan yoksun oldukları için tarikatlarını devam 
ettirememektedirler. Bunlar adab ve erkan yürütücülerini "baba" olarak 
isimlendirdikleri için aynı zamanda "Babacı Bektaşi" olarak anılırlar. Sırrıcılar 
düşünce olarak Babacı Hubyarlılar'la benzeşmektedirler ve genellikle onlarin 
yaşadıkları köylerde bulunmaktadırlar. Bu da Sıraçlar arasında da 
Bektaşileşenlerin varlığının muhtemel olduğunu göstermektedir. Ayrıca bu 
grupta soydan ziyade liyakatin ön planda tutulması ve baba lakabının 

kullanılması Bektaşiliğin Babağan koluyla bağlantılı olarak ortaya çıktıklarını 
düşündürmektedir. 

2. Hubyar/ı/ar 

Bölgede yoğun olarak bulunan bu grup Almus ilçesine bağlı Hııbyar 

köyünde bulunan ve köye ismini veren Hubyar Tekkesi'ne bağlı olanlardır. Bir 
Türkmen Aşiret velisi olan Hııbyar'ın30 yaşadığı dönem ve bağlı olduğu sürek 
ile ilgili olarak geleneğe göre farklı görüşler söz konusudur. Buna göre Hubyar, 
Hacı Bektaş, Baba İshak ve yine tekkes i Erbaa 'nın kendi adını taşıyan Keçeci 
köyünde bulunan Keçeci Baba ile aynı dönemde XIII.yy.'da ya da XVI.yy.'da 
yaşamıştır.31 Burada XIII. yy. 'da yaşayan Hubyar Sultan ile XVI. yy. 'da yaşayan 
tarunu Hubyar · Abdal'ın birbiriyle karıştınldığı düşünülmektedir.32 Bu 
bazılarınca bir karıştırmadan ziyade Hubyar Sultan'ın, tarunu Hubyar Abdal'ın 
bedeninde yeniden dünyaya gelmesi olarak da kabul edilir.33 Söz konusu 

·kapştırılmaya bağlı olarak, bir görüşe göre Safevi ler'dendir34
; bir diğer görüşe 

&~re ise Horasan Erenleri'ndendir, Hoca Ahmed Yesevl'nin nefesoğlu Kutbettin 

28 Nitekim ermişliğine ve kerametierine inanılan ve Zile Şeyhköy'lü olan Ümmi Sırrı 
Baba, 1865-1935 yılları arasında yaşamıştır. Bkz.: İlhan Trak - Mustafa Zengin, Zile 
94, Zile, 1994, s. 177. Derviş Başdoğu (Derviş Baba), bir zamanlar ellerinde Sırrı 
Baba'nın deyişierinden oluşan bir Divan'ın bulunduğunu, ancak şu an itibariyle bu 
Divan'ın nerede ve kimde olduğu konusunda bir bilgisinin bulunmadığını da ifade 
etmektedir. (Derviş Başdağıt 'Derviş Baba'). 
29 Derviş Başdoğu. 
3° Kenanoğlu- Onarlı, Hu&yar Sultan Ocağt, s. 18. 
31 Erasi an Doğanay, Anadolu Evliyast Hubyar Sultan, Anadolu Matbaası. İst., ty., s. 7-
19. 
32 Kenanoğlu- Onarlı, Hubyar Sultan Ocağt, s. 15-16. Hubyar Abdal 1578-1582 yılları 
arasında bir tarihte ölmüştür. Bu da şu demektir ki Pir Sultan Abdal ve Kul Himmet ile 
~ynı dönemde yaşamıştır. Bkz.: Kenanoğlu- Onarlı, Hubyar Sultan Ocağt, s. 44. 
n Kenanoğlu- Onarlı, Hubyar Sultan Ocağı, s. 15-16. 
'4 ' Eraslan Doğanay. 
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Haydar'ın35 ve hatta Ahmet Yesevi 'nin kendisidir."6 Bölgede "Sıı·aç" ya da 
"Aşiret" olarak isimlendirilen gruplar Hubyar talipleridir.37 

Hubyar Ocağı ile ilgili olarak üç evreden bahsedilebilir. Buna göre bu 
evrelerden birincisi, Hubyar Sultan ile gerçekleşen XIII. yy. 'daki kuruluş 
evresi; ikincisi Hubyar Abdal ile XVI. yy. 'daki ikinci kuruluş evresi; üçüncüsü 
ise Hubyarlılar'ın bugünkü yapılarını kazandıran ve XIX. yy.'da Hubyar 
Ocağı'ndan Veli Baba'nın ayrılmasıyla meydana çıkan yeniden oluşum 

evresidir.38 Çalışmamızda ortaya konulan yapılandırmanın bu tarihsel sürece 
uyduğu görülmektedir. 

Günümüzde Hubyarlılar da yukarıda çizilen tablo çerçevesinde, adab ve 
erkan yürütücülerini isimlendirmelerine göre ikiye ayrılırlar: Dedeciler, 
Babacı lar. 

a. Dedeciler: Yörede kendilerine Tekke/iler de denilen bu grup adab ve 
erkan yürütücülerini "dede" olarak isimlendirir. Bundan dolayı da kendilerine 
"Dedeciler" denilir. Hubyar Tekkesi postnişinliğini yürüten kişilere bağlı olan 
bu grup mensupları belli bölgede yoğun olmaktan ziyade dağınık bir 
durumdadırlar. Yine de daha çok Tokat merkez, Zile, Turhal, Almus ve bun lara 
bağlı köylerde bulunurlar. 

b. Babacılar: Aslında Hubyar'a bağlı olmalarına rağmen adab ve erkan 
yürütücülerine "baba" demeleri sebebiyle bu şekilde isimlendirilen grup ana 
bünyeden ayrılarak yerii bir ocak oluşturmuştur. Bunların yeni bir ocak 
oluşturmaları 1850'1i yıllardan sonr? Hubyar taliblerinden/sofularından Veli 
Baba'nın Zile bölgesine gelerek bu bö'lgede birtakım faaliyetlerde bulunmasıyla 

35 Kenan oğlu- Onar! ı, H11byar Sultan Ocağı, s. I 8. 
36 ibralıim Giinay. İbrahim Günay Dede bunun yanıs ı ra Hacı Bektaş'ın Hubyar ya da 
Ahmet Yesevi'nin talebesi olduğuna ve Hubyar'ın babasının Lokman-ı Perende 
olduğuna inanıldığını da ifade etmiştir. Eraslan Doğanay'ın deriemiş olduğu ve 
yukarıda işaret ettiğimiz kitapta yer alan Hubyar Sultan 'a ait olduğu söylenen ·'Abdal 
Dedeııı" mahlaslı şiirlerde Ahmet Yesevi ve Safevi geleneklerinin her ikisine de 
göndermeler yapıldığı görülmektedir. Bkz.: Doğanay, H11byar Su/lan, 8, 99. Hubyar'ın 

gelenekte anlatılagelen menkıbevi hayatı ve bazı kerametleri ile ilgili olarak da aynı 
esere bakılabilir. s.l9-24. 
31 Hüseyin Bal tarafından dile getirilen Sıraçlar' ın Anşa Bacı Ocağı'na bağlı oldukları 
bilgisi tam deği ldir, eksiktir. Hüseyin Bal, Alevi-Bektaşi Köylerinde Toplumsal 
Kurumlar, Ant Yay., İst., I 997, s. 94. Bölgede yapılan alan araştırmasında elde edilen 
verilere göre, Anşa Bacılı lar'ın, her ne kadar ınüstakil ocak olup ayrı hareket etseler de 
aslında Hubyar talibi olmaları ve Hubyar'a bağlı diğer kolların da bölgede Sıraç olarak 
isimlendirilmeleri bu tespitin eksik olduğunu göstermektedir. Bu konuda ayrıca bkz.: 
Kenanoğlu- Onarlı , Hubyar Sultan Ocağt. s. 161. Bölge dışındaki Sıraç kullanımı için 
bkz.: Peter Al ford Andrews. Tiirk~ve 'de E w ik Grıtplar. çev.: M usta fa Küpüşoğlu, Ant 
Yayınları. isı. , 1992, s. 86-89. 
38 Kenanoğlu- Onarlı , Huhyar Sultan Ocağı. s. 23-24. 
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gerçekleşmiştir.39 Veli Baba'nın ölümüyle yerine hanımı Anşa Bacı'nın 
postnişinliği yürütmesi sebebiyle "Anşa Bacılılar" olarak da isimlendirilen bu 
grup bölgede yoğunluklu olarak Zile ve köylerinde bulunurlar. Hatta Zile'deki 
Hubyar talibi köyterin ·~:oğunluğu bunlardan oluşmaktadır. Bölgenin diğer 
yerlerinde de dağınık bir halde mevcutturlar. Bu grup da kendi içerisinde ikiye 
ayrılmış durumdadır. 

1) Rüstem Ağahlar: Veli Baba'nın torunlarından Rüstem Baba'ya 
bağlı olan gruplardır.40 Bu grup mensupları yoğunlukla Zile, köyleri ve 
Turhal'da bulunurlar. Şu an itibariyle Anşa Bacılılar denildiğinde daha çok bu 
grubun kastedildiği görülmektedir.4 ı · 

2) İbrahim Ethemliler: Babacı Hubyarlılar'ın bu ikinci grubu ise yine 
Veli Baba'nın torunlarından Behçet (Bektaş) Baba'nın torunu İbrahim Ethem'e 
nispeten bu isimle anılan gruptur4

:! ve bu aile de şu anda bir ocak olarak 
varlığını devam ettirmektedir.43 Bu ocağa bağlı talibler diğer Babacılar'ın 
bulundukları bölgelerde yoğun olarak bulunmaktadır. 

3. Erdebilli/er 

Tarihsel süreçte Erdebil Tekkesi'ne bağlı olan, ancak Tekke ile fiili 
bağlantılarını devam ettirememeleri sebebiyle zorunlu olarak birtakım dini 
veeibelerini Hacı Bektaş'a bağlı sürdüren bu gruplar, gerek tarihsel süreçte 
gerekse günümüzde J(tzrlhaş olarak isimlendirilenlerdir.44 Günümüzde her ne 
kadar Tekkeyi ziyaret, oraya kurban kesme, merkezden gelen Dedelerce 
görii/me ya da bölgede görev yapan Dedelerin Tekke'den atanınası veya orada 

39 Kenanoğlu- Onariı , Hubyar Sultan Ocağ1, s. 165-166. 
40 Veli Baba ve Anşa Bacı sülalesinin günümüze kadar gelen soy listesi için bkz.: 
(Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 167). Burada sunulan liste Mehmet Kurt Dede/Baba'nın 
oğul)arı tarafından da teyit edilmektedir. (Abdullah Kurt,; Rüstem Kurt). 
410rhan Türkdoğan, Alevi-Bektaşi Kimliği Sosyo-Antropolojik Araştmna, Timaş 
Yayinları, İstanbul , 1995, s. 503; Kenanoğlu- Onarlı, Hubyar Sultan Ocağ1, s. 23-24. 
41 Kenanoğlu- Onarlı, HubyarSultan Ocağt, s. 165- 168. 
42 Doğanay, Hubyar Sultan, s. 13. 
43 Bu ocağın fiili dedeliğini yürüten Eraslan Doğanay, Baba yerine Dede kullanımını 
tercih etmekte ve bu iki kelime arasında anlam bakımından bir farklılığın olmadığını 
düşünmektedir. Kendilerine Hüseyin Ağalı lar da denilen bu grup hakkında ayrıca bkz.: 
Kenanoğlu-Onari ı , Hubyar Sultan Ocağt, s. 168-174. 
44 Aslında buradaki ifademiz ve bu bağlamda dile getirilen genellemeler Faroqhi 
tarafından işaret edilen şu husus göz önünde bulundurularak ele alınmalıdır. "İncelenen 
seksenin üzerinde belgeden, Kızılbaş hareketinin taraftarlarının sadece göçebelerden 
oluşmadığı ortaya çıkmaktadır. Aksine göçebeler suçlananlar arasında azınlıkta 

kalmışlardır. Köylülerin mülhitlikle suçlandığı çok daha fazla görüldüğü gibi, Amasya 
ile ilgili bir belgede zanaatkarlara da rastlamaktayız. Bir müezzinin yanında, bir ütücü, 
bir kunduracı, bir kasap vb. bir Mehdi hareketine katılınakla itham edilmişlerdir. .. " 
Faroqhi, Anadolu 'da Bektaşilik, s. 80. Buradan Kızılbaşlığın Safevller'i 
desteklt:_yenlerle beraber aslında toplumun diğer üyeleri için de bir "itham ifadesi" 
olarak kullanıldığı anlaşı lmaktadır. 
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görii/meleri vb. fıilt bağlantıları olmasa da Anadolu Aleviliğinin oluşmasında 
etkili olan söz konusu gelenekleri yansıtmak ve çalışmamızdaki yapılandırmayı 
daha anlaşılır kılmak için manevi (gönül) mensubiyet olarak Erdebil'e bağlı bu 
gruplar söz konusu başlık altında toplanmıştır. Nitekim bunlar Tokat ve çevre 
illerde dört gruba ayrılırlar: 1. "Şah İbrahimiler", 2. "Pir Sultanhlar", 3. 
" Kul Himmetliler", 4. "Ali Seyyidiler ". "Ali Seyyid'iler", Tokat bölgesinde 
bulunmadıkları ya da tespit edilebildiği kadarıyla bölge için burada ele alınacak 
bir mahiyet taşımadıklarından dolayı bu çalışmada diğer üç grup ele 
a lınmıştır.45 · 

a. Şah İbrahimiler: Erdebil tekkes i şeyhlerinden Şeyh İbrahim 'e46 

(Ekinci, 2002: 75; Zelyut, l 998: I 2, 266) nisbette bu isimle anılırlar:n Kendi 
ifadelerine göre Şah İbrahimileri diğer gruplardan ayıran özellikler "erka n 
evliyası"48 inanışı ve "şahlama" da denilen "tevhid" uygulamasıdır.49 Bölgede 
kendilerine "Geygel"50 de denilen Şah İbrahimHer Tokat merkez Çerdiğin 
köyünde, Zile ilçesinin Çakırçalı ve Alibağı köyleri ile Güzelbeyli kasabasında, 

45 Bölgede yapılan çalışmalarda Şah İbrahimiler'in, Ali Seyidiler'in bu isimle 
anılmalarının sebebini bilmedikleri görülmüştür. Ancak Ali Seyyidi ismi, bu grupların 
her ikisinin de aynı geleneğe sahip olmaları dolayısıyla Erdebil şeyhlerinden Hoca 
Ali'yi çağrıştırmaktadır. Bkz. Nejat Birdoğan, Şalı İsmail Hatai, Yaşamt ve Yaplflan, 
Kaynak Yay., İst., 2001 ,\s. 9. Bektaş Aldemir ve Hasan Kurt'un verdiği bilgiye göre Ali 
Seyyidiler, Amasya 'nın merkez Abacı köyü ile Sivas ve Malatya 'nın çeşitli 

bölgelerinde yaşarlar (Bektaş Aldemir;lfasan Kurt). 
46 Mustafa Ekinci, Anadolu Aleviliğiııit) Tarihsel Arka Pla111, Beyan Yay., İst., 2002, s. 
75; Rıza Zelyut, Öz Kaynaklanna Göre Alevilik, Yön Yayıncılık, İst., 1998, s. 12, 266. 
47 Bektaş Aldemir. Şah İbrahimiter'in kabul ettikleri soy kütükleri için bkz.: Birdoğan, 
Alevi Yerleşmesi, s. 194-199). Birdoğan burada kendilerini Safevi geleneğe bağlı gören 
Şah İbrahimiler'i Hacı Bektaş'a bağlamaktadır ki mensubiyetlerle ilgili daha önce 
anlatmış olduğumuz · hususlar kendi kabullerinin dikkate alınmasının daha doğru 

olacağını göstermektedir. Nitekim konuyla ilgili alan araştırması ve belgelerle ortaya 
konulan yeni bilgiler de bunu kanıtlamaktadır. Alemdar Yalçın - Hacı Yılmaz, "Şah 

İbrahim Ocağı Üzerine Yeni Bilgiler", Hact Bektaş Veli Araştrrma Dergisi, sayı, 30, 
Ankara, 2004, s. 24; Yunus Koçak, "Şah İbrahim Ocağı;ndan Gelen Bir Şeyh Safi 
Buyruğu", Hacı Bektaş Veli Araştrrma Dergisi, sayı, 30, Ankara, 2004, s. 63-64. 
48 Bektaş Aldemir. Bu kavram Hz. Peygamber ile Hz. Ali arasındaki musahiblik ile 
ilgilidir. Geleneğe göre, Hz. Peygamber ile Hz. Ali Gadir Hum'da musahib olduklarında 
bu olayı onaylamak üzere Cebrail, cennetten tuba ağacından yapılmış bir "erkan ağacı" 
getirerek her ikisinin de sırtiarına dokunmuş ve bu olayı kutsamıştır. 
49 Hasan Kurt. Geleneğe göre Hz. Peygamber'in ölüm zamanı gelince Allah kendisine 
bu tevhidi armağan etmiştir. 
"Doksan bin kelam danıştı iki gönül dostuna 
Tevhidi armağan verdi yeryüzünde insana" 
Hasan Kurt tarafından okunan Şah ismail'e ait bu şiirin tamamı için bkz.: Birdoğan, 
fca!ı İsmail Hatai, s. 190. 
0 Geygel'in bir oymak ismi olduğu unutulmamalıdır. Bkz.: Faruk Sümer, Oğuzlar 

(Türkmenler), Tari/ıleri- Boy Teşkilatr- Destan/arı, Ana Yay., İst., 1980, s. 63 I. 
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Turhal merkez ve Kızoğlu köyünde, Niksar Ormancık (Şadoğlu) köyünde vb. 
bulunurlar. 51 

b. Pir Sultanhlar: Asıl adı Haydar olan ve XVI. yy. 'da Sivas'ın 
Yıldızeli ilçesinin Banaz köyünde doğup -doğum tarihi kesin olarak 
bilinmemekle beraber 1510- I 514 yılları arasında olduğu tahmin edilmektedir
burada yaşayan Pir Sultan, bir Alevi oca~ının piri, dolayısıyla nüfuzlu bir tarikat 
şeyhive Alevi dedesi olarak yaşamıştır. 2 Kendisi Şah Tahmasb'la irtibatlı olan 
Pir Sultan, sahip olduğu konumu ve bununla birlikte söylediği şiirlerle halkı 
Safeviler için hareket etmeye yönlendirmiştir.53 Dlni-tasavvufi Türk şiirin.in 
kuvvetli temsilcilerinden sayılan Pir Sultan, özelde de Alevller için Yedi Ulu 
Ozan'dan biri kabul edilir ve deyişieri sıklıkla okunur.54 Şiirlerinde Safevi 
taraftarlığını ifade eden temalardan başka daha çok tasavvuf edebiyatı 
çerçevesinde değerlendirilecek hususlar ön planda olmakla beraber Anadolu 
köylüsünün doğa ile iç içe olan hayatını dile getiren motifterin yanı sıra Safevi 

51 Bektaş Aldemir. Ayrıca Şah İbrahimller bölge haricinde Amasya merkeze bağlı 
Halifeli, Abacı ve Şadoğlu vb. köylerde de bulunmaktadırlar. Yapılan yeni çalışmaların 
tespitlerine göre ocağın merkezi Malatya'nın Ballıkaya (Mezirrne) köyüdür. Bkz.: 
Yalçın-Yılmaz, "Şah İbrahim Ocağı", s. 1 1-19; Koçak," Şah İbrahim Ocağı'ndan Gelen 
Bir Şeyh Safi Buyruğu", s."63-64; Hamza Aksilt, "Şeyh İbrahim Ocağı'nın Tatibi Olan 
Oymak ve Köyler", Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi, sayı: 30; Ankara, 2004, s. 141. 
Bu ocağa bağlı köyler için bkz.: Yalçın-Yılmaz, "Şah İbrahim Ocağı", s. 19-22; Aksüt, 
"Şeyh İbrahim Ocağı'nın Talibi Olan Oymak ve Köyler", s. 140. 
5~ Ahmet Kabaklı:, Tiirk Edebiyatı, Türkiye Yayınları, İ st., 1968, c. II, s. 2 I O; Neclii 
Pekolcay, islami Türk Edebiyatı/, Dergiih Yayınları, İstanbul,l981, s. 291; Abdtilbaki 
Göl pınarlı, Pir Sultan Abdal, Varlık Yayınları, İst., 1995, s. 8-9; Melikoff, "Pir Sultan 
Abdal Üzerine", s. ll. 

'
53 İlhan Başgöz, "Pir Sultan Abdal ve Pir Sultan Abdal Geleneği", Anadolu Aleviliği ve 
Pir Sultan Abdal, haz.: Ali Yıldırım, Pir Sultan Abdal Kültür Derneği Yayınları, 
Ankara, ı 998, s. 40-46. Pir Sultan'ın bu bağlamdaki şiirlerinden örnekler için bkz.: 
Üçer, Geleneksel Alevilik, s. ı 96. 
54 Pir Sultan 'ın deyişlerinin Sünniler arasında da okunduğu bilinmektedir. Hatta bu 
durumun bazı Batılı araştırmacıları şaşırttığı söylenir. Nitekim Melikoff, bir Fransız 
meslektaşının Türkiye'de Alevi olmayan bölgelerde halk müZiği üzerine araştırma 
yaparken, orada Pir Sultan Abdal' ın nefeslerinin bol bol okunduğunu tespit etmesi 
üzerine oldukça şaşırdığını ifade etmektedir. İrene Melikoff, "Pir Sultan Abdal 
Üzerine", Anadolu Aleviliği \'e Pir Sultan Abdal, haz.: Ali Yıldırım, Pir Sultan Abdal 
Kültür Derneği Yayınları, Ankara, 1998, s. 17. Bu Batılılar'a şaşırtıcı gelse de Anadolu 
için bilinen bir gerçektir ki sözgelimi, Pir Sultan 'a ait, 

Güzel aşık cevrimizi 
Çekemezsin demedim mi 
Bu bir rıza lokmasıdır 
Yiyemezsin demedim mi 

dörtlüğüyle başlayan deyişinin Anadolu'da yaygın bir şekilde ilahi olarak okunduğu 
herkes tarafından bilinmektedir. Bkz.: İbrahim Arslanoğlu, Pir Sultan Abdallar, Erınan 
Yayınları, İst., 1984, s. 197. 
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Erdebil (Kızılbaş) Tek.kesi'nin süreç içerisinde aldığı konuma paralel olarak 
tevel/ô ve teberrô gibi Şit karakterli temalar da dile getirilmiştir.55 

Bölgede Erdebilliler'in bir alt kolu olarak tespit edilenlerden biri olan 
Pir Sultanlılar, mensubiyetleri anlamında kendilerini bu geleneğe bağlı olarak 
tanımlayan gruplardan oluşmaktadır. Merkezi Sivas'ta olan bu ocağın 

bölgemizdeki mensupları Almus Ansu, Dereköy, Gevrek, Gölgeli, Karadere, 
Kınık, Mescit, Serince; Niksar Boğazbaşı (Dönekse) vb. yerlerde yoğun olarak 
bulunmaktadır. 

c. Kul Himmetliler: Pir Sultan gibi XVI. yy. şairlerinden olan ve Pir 
Sultan 'la olan ilişkileri hakkındaki tartışmalara rağmen 56 aynı yol ve 
gelenekten olduklan üzerinde görüş birliği sağlanmış bulunan57 Kul Himmet, 
Tokat'ın Almus ilçesi Görürnlü (Varzıl) beldesinde doğmuş ve burada vefat 

.. . etmiştir.58 Şu . anda Görürnlü'de türbesi bulunmakta ve bu türbe hala ziyaret 
edilmektedir. 

Pir Sultim gibi Safevi şahlarına bağlılığını ve özlemini dile getiren Kul 
Himmet,59 Safevi şahlarından Şah Tahmasb ve Şah Abbas zamanlarında 

55 Kabaklı, Tiirk Edebiyatt, c. II; s. 211; Pekolcay, İs/ôml Türk Edebiyatı, s. 29 I -292; 
Cahit Öztelli, Pir Sultan Abdal Bütün Şiirleri, Özgür Yayınları, istanbul, 1989, s. 77; 
İsmet Zeki Eyüpoğlu, Pir\Sultan Abdal, Geçit Kitabevi, İst., 1991, s. 36-62. 
56 Genelde Kul Himmet'in Pir Sultan'ın müridi olduğu ve Pir Sultan'ın ölümünden 
sonra onun yerine .. geçtiği şeklinQ_eki kabulün yaygın olarak benimsendiği 
görülmektedir. Cahit Oztelli, "Kul Hiriımet", Tiirk Dili ve Edebiyali Ansiklopedisi, 
Dergah Yayınları, İstanbul, 1982, c. V, s. 434; İrene Melikoff, Hacı Bektaş Efsaneden 
Gerçeğe, çev.: Turan Alptekin, Cumhuriyet Kitapları, İst. , I 999, s. 293. Kul Hi mmet ile 
Pir Sultan arasındaki ilişki hakkında farklı bir değerlendirme için bkz.: İbrahim 
Arslanoğlu, Kul Himmet, Ekin Yayınları, İstanbul, 1997, s. 11-17. 
57 Her iki şair de Hacı Bektaş'a.muhabbet beslemekle birlikte -ki bundan dolayı Bektaşi 
şairlerden kabul edilirler- kendileri için asıl bağlı oldukları merkez Erdebil ve Şeyh Safi 
süreğidir. Arslanoğlu, Kul Himmet," s. 3. Nitekim bu bağlılık bugün de dile getirilen bir 
husustur. Bu anlamda· bir misal için -amatörce de olsa- bu gelenekten birisi tarafından 
Kul Himmet'in günümüzde Görürnlü'de yaşayan torunlarından da bazı bilgileri 
derteyerek yazılan şu kitaba bkz.: İrfan Çoban, Kul Himmet, GöriimH:. 1997, s. 4-5, 15. 
Ayrıca mülakata katılan kişiler de bu hususu açıkça dile getirın d.:t·! :i ·Jer. Alunet Şahin; 
Dursım Şahin. 
58 Öztelli, "Kul H immet", s. 434. 
59 Deli gönül Şal; Abbas'ı arzular 
Her andıkça azalarım sızılar 
On 'ki İmam atasıdır gaziler 
Arzumanını Şah-ı Merdan Ali'dir. 
Bkz.: Arslanoğlu, Kul Himmet, s. 122; Cahit Öztelli, Pir Sultan 'm Dost/an, Özgür 

Yayınları, İst., 1984, 
s. 34-38; a. yzr., "Kul Himmet", s. 434. Pir Sultan ile Kul Himmet'in mensubiyet 
anlamında durumlarını görmek için Arslanoğlu'nun Kul Himmet hakkındaki şu 

tespitlerine bakmak yerinde olacaktır: "Bir şiirinde 'Dedeın Hıdır Abdalpirim ocağı' (s. 
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yaşamış, bu şahlara bağlılığını şiirlerine de taşımıştır.60 Nefesler, Düvaz
İınamlar, destanlar ve ağıtlar söyleyen Kul Hi mmet' in, kuvvetli bir tekke 
ogrenımı gördüğü, döqemindeki edebiyat ve tarikat kültürüne hakim olduğu 
anlaşılmaktadır. İşte bu birikimini şiirlerine yansıtan Kul Himınet, sonuçta 
Alevller'in Yedi Ulu Ozanı'ndan birisi olmuş ve Pir Sultan'dan sonra 
Anadolu'da, hayatta iken büyük üne kavuşan ve kendisi ile ilgili halkın beğenisi 
yüzyıllar boyunca artarak devam eden nadir şairlerden olmuştur.6ı 

Aleviler arasmda kazandığı bu ünle bir ocak olan ve çalışmamızda K ul 
Himmetliler şeklinde isimlendirilerı bu grup, bölgede merkez durumundaki 
Görürnlü beldesinin yanı sıra, Tokat merkez Çöreğibüyük, Kocacık; Almus 
Akarçay, Armutalan, Çambulak, Gevrek, Gölgeli, Karadere, Kınık, Sahilköy, 
Salkavak, Yuva; Niksar Gökçeoluk, Korulu, Terzioğlu vb. yerlerde yoğun 
olarak bulunurlar.62 

4. Keçeci Babair/ar 

Bu grup Erbaa'nın Keçeci Köyü'ndeki "Keçeci Ba ba" Tekkesi'ne 
bağlı olanlardır. Asıl adı "Ahi Mahmud Veli" olan, ama daha çok "Keçeci 
Baba" ismiyle meşhur ve ~orasan Erenleri'nden olduğu kabul edilen bu şahsın 
XIIl. yy.da yaşadığı ve Ahi teşkilatının bir üyesi olduğu kabul edilmektedir.63 

Gelenekte, Keçeci Baba'nın keçecilerin piri olmasının yanı sıra ruh sağlığı, 

veterinerlik ve eğitim konı.::larında da uzman olduğuna inanılır.64 

119) _diyerek soyunun Kemaliye'nin Ocak köyündeki Hıdır Abdal tekkesine bağlı 
olduğunu ima ediyor, ama döne dolaşa maneviyalından yardım dileyip, bir gece 
rüyasına girmesi için yakardığı pir, Hacı Bektaş Vell'dir. Bununla beraber saygısını, 
sevgisini iletip özleminin duyduğu tek makam ise Erdebil Tekkesi, dolayısıyla Safevi 
Şah/an'dır. '" Bkz.: Arslanoğlu, Kul Himmet, s. 3. 
6° Kul Himmet'im müridiydiın Dehman'a 
Öz.üm ulaştırdım sahip-zamana 
İradet getirdim Şah Tahmasb Han'a 
Hüseynlyiz mevaliyiz ne dersin 
Bkz.:Öztelli, "Kul Hiınmet", s. 434; Arslanoğlu, Kul Himmet, s. 3-4. Safevi Şahlarına 
bağlılık ve özlemini ifade ettiği şiirler için bkz.: Arslanoğlu, Kul Himmet, s. 38, 96, 108, 
117, 122. 
61 Abdülbiiki Gölpınarlı, Kaygusuz Abdal Hatayi Kul Himmet, Varlık Yayınları, 
İstanbul, I 962, s. 2 I; Öz teli i, "Kul Himmet", s. 434; Arslanoğlu, Kul Himmet, s. 20. 
62 Bölge dışında da Kul Himmet'e bağlı olanlar vardır. Sözgelimi, Havza'nın 
Aşağısusuz, lrmakkıyısı, Kireçli, Kirazpınarı; Yıldızeli'nin Yusufoğlan ve Yakupköyü; 
Hafık'in Asarcık köyü ve Merzifon'un birkaç köyü vb. bu bağlamda sıralanabilir. 
Alunet Şalıin; Dursım Şalıin. 
63 Üçer, Geleneksel Alevilik. s. 88. 
64 Saauk Arslan, Saduk Dere, Erol Arslan. Merhum Saduk Dere, halk arasında Saduk 
Hoca şeklinde tanınmakta olup, zaman zaman çocuklara Kur'an okuma dersleri 
vermiştir. Kendisinde Hasniye'nin elyazması bir nüshası ve Faziletname'nin Osmanlıca 
baskısınrn yanı sıra Tibyan Tefsiri de bulunmaktadır. (Keçecibaba köyündeki herkesin 
Dede olarak kabul edildiği de ifade edilmelidir.) 
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Keçeci Baba Ocağı, bu çalışmada ortaya konulan yapılandınna için 
güzel bir örnek teşkil etmektedir. Ocağın merkezi Tekke'nin de bulunduğu 
Keçeci Köyü'nde iken, Tokat ve çevre illerde bu ana ocağa bağl ı alt ocaklar 
(kollar)ın bulunması bunun bir göstergesidir. Nitekim, Turhal Karkın köyündeki 
Aziz Baba Ocağı, Amasya Avşar köyünde Nebioğ/u Ocağı ve yine Amasya 
Yassıçal (Ebemü) köyündeki Ergouaş Ocağı Keçeci Baba Tekkesi'ne bağlı 
olan alt ocak (kollar)dır. Bölgede Keçeci Baba'ya bağlı Aziz Babalılar - ki Aziz 
baba Keçeci Baba 'nın torun udur-65 diğer gruplarda olduğu gibi tam bir ayrı lma 
göstermediği için - mesela Aziz Babalılar Keçeci Babalı Dedeleri de kabul 
ederler-, burada daha önceki gruplarda yapılan alt kollar esas alınarak bir 
yapılandırmaya gidilmemiş, bütün alt gruplar sadece Keçeci Babalılar başlığı 
altında ele ahnmıştır. Bununla birlikte Şarkışla Yahyalı, Merzifon Hırkalı ve 
Gürün Mağara köyü merkezli Seyyid Selahaddin Ocağı66 da Keçeci Baba 
Tekkesi'ne bağlı olan alt ocaklardan(kollar)dır. 

Keçeci Babalılar Sünni-Alevi pek çok ziyaretçinin akınına uğrayan 
Tekke'nin bulunduğu Erbaa'ya bağlı Keçeci Köyü'nün yanı sıra Turhal merkez 
ve Turhal'ın Akçatarla, Karkın, Erenli, Kuytul, Yenisu (Sergin); Tokat merkez 
Kızılköy, Kemalpaşa, Yağmurlu; Niksar'ın Boğazbaşı; Reşadiye'nin 
Soğukpınar; Zile'nin Acıpınar, Emirören, Kurupınar, vb. köylerinde bulunurlar. 
Bununla birlikte az da olsa bölgenin diğer yörelerinde de bulunan Keçeci 
Babalılar'ın bölge dışındaki illerde de mevcut oldukları görülmektedir.67 

II. Ocak Dedelerinin Alevilik Tanımları : 

Burada Alevi grupların örtak özelliklerine geçmeden önce, gerek 
ülkemizde gerek yurt dışında Aleviler hakkında farklı tanımlar ve statüler 
yakıştırılması durumu karşısınqa, alan araştırması esnasında kaydedilmiş olan 
ocak dedelerinin Alevilik tanımlarının verilmesinde fayda görülmektedir. 
Mülakatlar esnasında kendilerine yöneltilen "Alevilik nedir, sizce nasıl 

tanımlanabilir?" ve "Aleviliğin din, mezhep ve tarikat olduğu yönünde çeşitli 
görüşler ileri sürülmektedir. Bu anlamda Alevilik size göre nedir? Din midir, 
mezhep midir, tarikaf mıdır?" sorularına verdikleri cevaplar bölgedeki 
Aleviler'in, Aleviliği hangi bağlamda anladıklarını açıkça ortaya koymaktadır. 
Yapılan alan araştırmasında elde edilen ve günümüzdeki fii li durumu ortaya 
koyan verilerin götürmüş olduğu "soya dayali tarikat/ar" şeklindeki bir sonuç, 
mülakata tabi tutulanlar tarafından yapılan Alevilik tanımlannda da ifadesini 
bulmaktadır. Aşağıda bölgedeki grupların hepsinin temsilcilerinden derlenmiş 

65 Erol Arslan; Feyzi Ay. 
66 Al<süt, Aleviler, s. 294-296. 
67 Bekir Değerli. Bölge dışında Keçeci Babalılar özellikle Amasya ağırlıklı olarak 
bulunurlar. Bölgede elde edilen bilgilere göre Keçeci Babalılar, Amasya'nın Albayrak, 
Ahmetkoltuğu, Avşar, Bayat, Fındıklı, Hasabdal, Karadaş, Karaibrahim, Karalı, 

Sarıalan, Uygur, Ümitköy, Yeşildere vb. köylerinde bulunmaktadır. Sadık Arslan 'Giizel 
Dede'. 
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olan tanımlar elden geldiğince her grubun görüşünü içerecek şekilde 

sıralanmıştır: 

"Alevilik, doğru~uktur, insanı insan gibi taoımaktır, eline-diline-beline 
hakim olmaktır, kendi nefsine ağır geleni hangi ırktan olursa olsun başkasına 
yapmamaktır, zulmetmemek, hakkına razı olmak, Allah'ı bir bilmek, 124 bin 
nebisine İnanmak, Muhammed Mustafa'yı hepsinden efdal .bilmek, 
Muhammed'in kitabına ve kurallarına yani sünnetine uymak, aç doyurmak, açık 
örtmek, düşkünlere, yoksullara yardım etmek ve daha halka, Hakk'a yararlı 
şeyler yapmak ve eviiyatara saygı gösterip sevmektir. Alevilik ne mezheptir ne 
dindir, o bir kural, yol ya da tarikat ve içtihatdır." (Ali Gökvelioğlu). · 

"Alevilik Hz. Ali'nin evinde kurulan İslômdtr. Ancak İslam'ın 
yayılmasıyla daha sonraları tarikat şeklinde devam etmiştir. Mezhep döneminde 
de Cafer Sadık mezhebini benimsemiştir. Bunun haricindeki tanım ve 
yaklaşımları kabul etmiyoruz." (Emrulah Eraslan). 

"Alevilik, sınıf değil, adını Hz. Ali'den alan, özünde bir inanç 
topluluğunun adıdır. 12 imam ve 14 masumun göstermiş olduğu ışıklı bir yolun 
adıdır. İslam 'dan bir içtihatdtr, ancak ibadetlerini Kur'an ve Ehl-i Beyt içtihad ı 
üzerine yapar. Diğer ibadetlere saygılı davranır. Kötülüğü dıştamak üzere, her 
zaman bu dünyanın hesabını bu dünyada vermeye özen gösteren inanç 
sisteminin adıdır. Aflah-Muhammed-Ali üçlüsünü dil ve özünden bırakmadan, 
Kur'an, ilim ve aklı mutlaka ön planda tutarak Ehl-i Beyt'in gösterdikleri inanç 
yolunu yaşamaktır. Tanrı'dan bize iki emanet olarak sunulup gösterilen Kur'an 
ve Eh!-i Beyt'e riyasız gönülden sımsıkı sarılmaktır ki, bu iki emanetin bütün 
eviiyatarın baş taci olduğu bilinmektedir." (Ali Arsfan). 68 

"Gadlrhum'dan sorıra gelip Ali'nin evinde toplananlara Alevi denir. 
Alevllik tarikatttr, tarikat duygudur, duygu ise ne anlatılır, ne yazılır; o 
yaŞa~m." (Nesimi Yıldız) . 

"Alevilik, Cenab-ı Allah'ın bir ve birliğine, Hz. Peygamber'in O'nun 
elçisi olduğuna, Eviad-ı Resul'ün sevgi ve saygısında elinden geldiğince bağlı 
bulunarak, bu birliğe ve beraberliğe gönül duygusu ile bağlı olmaktır. Alevilik 
İslamiyet'in içinde bir yoldur, tarikafi ır, yaşama tarzıdır." (Ali Rtza Aykul). 

"Alevilik, Allah'ı bir bilen, dini İslam, kitabı Kur'an, mezhebi Cafer! 
olan Allah'a yaklaşım için bir tasavvufyoludur, tarikattır." (Fazlt Doğan). 

"Yetişmiş bir veliden ilham duyup Hacı Bektaş Veli'nin izini süren 
kişilere Alevi denir ve Alevi Allah'a, Peygamber' e iman eder, Hz. Ali'yi pir/veli 
kabul eder. Alevf/ik İslamiyet'in içinde bir tarikat/tr." (Deviş Başdoğu). 

"Alevllik, İslam içerisinde gelenek ve görenekierin devam 
ettirilmesidir, tasavvuf düşüncesidir, larikatt1r, Hz. Peygamber döneminde 

~ 

68 Ali Arslan Dede son zamanlarda tarikatlar hakkında oluşan birtakım kanaatlardan 
dolayı oJsa gerek Alevlliğin "yol" oldugunu ısrarla söylemektedir. Ancak bilindiği gibi 
tarikat kelimesinin Türkçe karşılığı "yol"dur. 
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olmamasından dolayı mezhep olayına karşı da olsak, Cafer! içtiiladına uymayı 
tercih ederiz." (lvlustafa Temel). 

"Alevilik, bir yaşam biçimidir, insanlan ıslah eden bir yoldur, mezhep 
değildir, bir yoldur, larikaiiTr." (Mehmet Kurt). 

"Alevilik, Allah'ın varlığına ve birliğine mutlak surette inanınakla 
birlikte "Ha kk beni Ade m 'dedir" prensibinden hareketle A llah 'ın insana leee/If 
ettiğine inanan bir sistemdir. "Ene'l-Hakk"ı benimsernek suretiyle insana değer 
vermek, hoşgörülü davranmak ve e/ine-diline-beline sahip olmaktır." (Ali Kurt) . 

"Alevilik, Ali'yi sevmek, Allah-Muhammed-Ali'ye saygılı olmak, 
döktüğünü doldurmak, ağiattığın ı güldürmek, görgü-sorgu ile bütünleşrnek ve 
eline-beline-diline sahip olmaktır." (Eraslan Doğanay). 

"Alevilik, 90 bin erin hocası Ahmed Yesevl'nin kurduğu yolun adıdır." 
(İbrahim Günay). 

"Alevilik, Hz. Ali'nin şekillendirmiş olduğu insanların yaşam tarzını ve 
ibadet şeklini belirleyen inanç sistemidir." (Riistem Kurt). 69 

"Aiev'ilik, eline-diline-beline sahip olmak, karşıdaki insanı kendinden 
üstün görmek, maddi-manevi temiz olmaktır." (Bektaş Aldemil). 

"Alevilik, e/ine-diline-beline sahip olmaktır, dil ile ikrar, kalp ile 
tasdiktir, ölmezden evvel ölmektir, din değildir, çünkü Alevilik İs lam'dır, Ehl-i 
Beyt'e inanınz, Cafet'iliği mezhep kabul ederiz, Alevilik tarikat/yoldur."(Ahmet 
Şahin). 

"Alevil ik, Hz. Muhamm~d ve Ali'nin Hz. Hüseyin'e teslim ettikleri 
tarikal yoludur." (Sad tk Arslan 'Giizel D ed e') . 

f. Grupla rın Ortak Özellikleri 

Özel li kle ifade edilmelidir ki, bölgemizde bulunan grupların ve hatta 
ülkemizdeki Alevi grupların ortak özellikleri dedelerin Alevilik hakkında dile 
getirmiş oldukları tarikat olması gerçeğini teyit eder mahiyettedir. 

Alevi grupların temel özelliklerine geçmeden önce burada bir 
tespitimizi zikretmek yerinde olacaktır. Tokat bölg~sinde yürüttüğümüz alan 
araştırmasında, günümüzde Alevi kelimesinden, kelimenin ıstılahi bütün 
anlamlarının bir bileşkesinin anlaşılması gerektiği görülmüştür.70 Buna göre, 
Alevllerin, gerek Hz. Ali'nin birinci halife olması gerektiği yönündeki 
kabulleri, gerek onun en üstün sahabi olmasından, kendisine birtakım ilahi 
sıfatlar atfedilmesine varıncaya kadar çok farklı da olsa, hakkında bazı inançları 

69 Rüstem Kurt, aslında Aleviliğin müstakil bir inanç ve bu inancın kitabının da 
"büyüklerin deyişleri" olduğunu ifade ederek Aleviliğin ayrı bir din statüsünde 
görülebileceğini dillendirmektedir. Ancak "Alevilik, Yahüdilik ve Hrıstiyanlığa hangi 
konumdaysa isliim'a da aynıdır" ifadesi ile benzer bir yaklaşım içinde olan Babacı 
Hubyarlılar'dan Rüsıem Ağalılar'ın Dedesi Mehmet Kurt'un Alevilik hakkında 

"tarikat" nitelemesinde bulunduğu da dikkat çekmektedir. 
70 Üçer, Geleneksel Alevilik, s. 70. 
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benimsemeleri, gerekse tarikat silsilelerini Oniki İmam'dan biri yoluyla Hz. 
Ali 'ye ulaştırmaları, "Alevi/ikten, ıstılahi alanlarda kullamldığı biiiii n 
anlamlarm bir bileşkesin~n anlaş1lması gerektiği" yönündeki tespitimize temel 
gerekçe oluşturmaktadır. Nitekim, Hz. Ali'yi velayet kapısının piri olarak 
görsel er dahi, Rurailik, Kcldirilik vb. silsite ve zikir şekli itibariyle 'Alevi 
meşrep' kabul edilen tasavvuf ekollerinin, Alevi olarak isimlendirilmemeleri 
söz konusu tespitimizi destekleyen fiili bir durumdur. Zira yukarıdaki örnekte 
görüldüğü üzere, gerek - bütünüyle olmasa da, ki temel farklılıklarına ilerleyen 
bölümlerde işaret edeceğiz- itikadi alanda, gerekse tasavvuf alanında 

birbirleriyle aynı kategoride değerlendirilebilecek benzer telakkllere sahip 
grupların hepsinin Alevi olarak isimlendirilmemesi bunu açıkça ortaya 

. koymaktadır. 

Günümüzde Alevi olarak nitelendirilen grupların temel ortak 
özelliklerine gelince, Tokat'ta elde edilen verilerin Anadolu'daki diğer gruplar 
ve eserlerle desteklenmesi suretiyle ortaya çıkan tabloya göre şu hususların öne 
çıktığı görülmektedir: Geleneksel Alevi gruplarda, epistemolojik olarak "ilham 
ve keşf'' temel bilgi kaynaklarından biri olarak kabul edilir-ki Alevilikte 
karşılık olarak duygu kelimesinin kullanılabildiği ifade edilmelidir. Nefes ve 
deyişiere atfedilen önem temel olarak ilham ve keşfin bilgi kaynağı olarak kabul 
edilmesinden ve bunun diğer bilgi kaynaklarına öneelenmesinden 
kaynaklanmaktadı r. 

Alevilikte orijinal haliyle "Üçler" şeklinde isimlendirilen "Hakk, 
Muhamıned, Ali" kabulü, Aleviliğin esası olarak kabul edilir. Bu kalıb ifadede 
yer alan Hakk, A1lah'ı, Allah'ın varlığını ve birliğini; M uhammed, Hz. 
Muhammed'in peygamberliğini ve son peygamber olduğunu; Ali ise, Hz. 
Ali'nin evliyanın piri ya da velayet makamının piri olduğunu ifade eder. 
Dolayısıyla bu kalıp ifade ve telakki, İslam tasavvuf ekallerinin temel 
kabull~rinden biri olan "Uluhiyyet, Nübüvvet, Velayet" prensibinin ifade 
şeklid-ir/ 1 ki bunun Hristiyanlıktaki teslise benzetilemeyeceği açıktır. 

ilham ve keşfi bir inci derecede b ilgi kaynağı olarak gören Alevilerin, 
zikredilen bu husus doğrultusunda temel. esas olarak benimserlikleri "Hakk, 

-M uhammed,-A li'1 kabulü ile birlikte önemle üzerinde durdukları diğer merkezi 
motif Ehl-i Beyt kavramıdır. Zamanla Oniki İmam bağlantılı bir Ehl-i Beyt 
anlayışının hakim olduğu Alevilik, pek çok telakkisini. Ehl-i Beyt kavramını 
merkez alarak oluşturmuştur. Bu bağlamda, İmamlar, hilafet, tevella-teberra, 

7 ı Alevi gruplar arasında varolan farklı "Hakk, Muhammed, Ali" anlayışı kapsamında 
dile getirilen bu üç unsurun aynlleştirilmek suretiyle manada bir olmaları kabullerinin 
de daha 'Çok tasavvufta varolan "şeyhe (lidere) uyan Mubammed'e, Muhammed'e uyan 
da Alab'a uymuş/tabi olmuş olur" çerçevesinde "Aii'ye uyan, Muhammed'e, 
Muhammed'e uyan da Allah'a uymuş olur" bağlamında anlamlandırılmasının daha 
sağlıklı olacağı kanaatimiz de Aleviliğin tasavvuf hayatı kalıplannda 

değerlendirilmesinin yerindeliğini göstermektedir. 
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velayet, seyyidlik, silsile, mehdilik, şefaat ve ahiretle ilgili bazı kabuller doğal 
olarak Ehl-i Beyt anlayışına göre şekillendirilmiştir.72 

Geleneksel Alevilikte Tann-Evren/İnsan ilişkisinde daha çok "Vahdet-i 
Vüclıd" anlayışı hakimdir. İçinde "tevbid" bablarıyla beraber 12 hizmet 
üzerinden yürütülen ve bir zikir toplantısı olan ~ cem ' ibadet hayatının temeline 
oturtulmuştur. Kişinin insan-ı kamil olarak yetiştirilmesi (seyr-u suluk) için 
gerekli adab ve erkan, dört kapı-k11·k makam (burada bazı Buyruk 
nüshalarında bunun dört kapı ve her kapıda yedi makam olmak üzere 
şekiilendirildiğini ifade etmeliyiz ki,73 çerçevesinde oluşturulmuştur. Aleviler 
arasında öncelikle ocakzadeler ve talipler şeklinde iki ana insan unsuru 
bulunmakla birlikte dini gel~nek alanındaki hiyerarşik yapılanma, diğer 
tarikatlarda olduğu gibi, pir, şeyh, dede, rehber, talib (mürld) şeklinde 

kurgulanmıştır. Geleneksel Alevllikte bireylerin yola girmeleri esastır. Söz 
konusu: . bu esas "İkrlir Verme Cemi" ile sağlanır, ki bu bir inabe-biat 
uygulamasıdır. Bütün Alevi grupların Hz. Ali'ye ulaştırılan silsileleri (şecere) 
vardır ve bu esas "el ele el Hakk'a" olarak isimlendirilir, ki tasavvufta Hz. 
Ali'ye ulaştırılan silsilelere "silsiletii'z-ze/ıeb" denildiği herkesin malumudur.74 

Yine yukarıda değinildİğİ üzere, geleneksel anlamda Alevilik kendilerince 
metbu ocak75 denilen ana ocak/baş ocakların tekkeleri durumundaki merkezler 
etrafında bir yapılanma sergiteyerek ana ocak ve buna bağlı alt ocaklar ve 
bunların bağlı olduklari. tekketere göre yapılanmıştır. Temel ahlaki prensipler, 
diğer tasavvuf ekallerinin de benimseyip "Edeb Yli Hıl" kalıbında formüle 
ettikleri eline-diline-beline sahip - olmak kabulü çerçevesinde 
şekillendirilmiştir. ' 

Sıraladığımız ortak hususiyetlerin yanı sıra cem esnasında eaşkuyu 

72 Bütün dini ve hatta sosyal telakkilerini bu bağlamda kurgulayan Alevilerin, söz 
konusu motifleri gündelik hayatlarında da oldukça sık kullandıkları önemle 
vurgulanmalıdır. Bu noktada Tokat bölgesinden ilgi çekici misaller zikredilebilir. 
Sözgelimi, cemde hizmetin· oniki hizmet ile yürütülmesi, çerağ uyandırırken yakı lan 

mumların sayısının oniki olması, aşure çarbasının oniki maJzemeden yapılarak en az 
oniki kapıya dağıtılması vb. dini uygulamalarına ek olarak bir belediyede oluşturulan 
parktaki çeşmelerin "Hakk, lvfuhammed, Ali" Çeşmesi, Oniki imamlar Çeşmesi, Ku·klar 
Çeşmesi vb. isimlendirmelerle üç, oniki ve kırk gözeden oluşturulması; yine Aleviler 
tarafından kurulan bir otobüs şirketinin logosunun, Oniki İmam'ı sembolize edecek 
şekilde merkezde aslan, etrafında ise oniki yıldızın olduğu bir kombinasyonla 
oluşturulması; yeni yapılan türbelerde tavanların genelde oniki diliınli inşa edilmesi bu 
noktadaki vurguya açıkça işaret etmektedir. 
73 Bisat'i, Şeyh Safi Buyruğu (Menôkıbu'l-Esrôr Belıcetıi '1-A/ırôr), haz.: Ahmet Taşğın, 
Rheda-Wiedenbrück Çevresi Alevi Kültür Derneği Yay., Ank., 2003, 17-41. 
74 Bu gruplar için söz konusu durumun tarihsel süreçte nasıl gerçekleştiğiyle ilgili olarak 
bkz.: Baha Said, "Türkiye'de Alevi Zümreleri: Tekke Aleviliği-ictimai Alevilik", 
Tiirkiye 'de Alevi-Bektaşi, Alı i ve Nusayri Zümreleri, haz.:İsmail Görkeın, KültUr 
Bakanlığı Yay., Ankara, 2000, s. 119. 
15 Birdoğan, Alevilik, s. 206. 

218. Tokat Sempozyımw 1-3 Kasım 2012. Ci lt lll -·--· -- --· ----- -·----



Tokat Yöresinde Alevilik 

sağlamak için okunan deyiş ve nefesler in, tasavvuf geleneğindeki ilfıltfler ile 
aynı mahiyette kullanılması;76 cemlerde kullanılan saz ve keman gibi 
enstrümanların, kudüm, def veya ney ile aynı mahiyette anlamlandırılması;77 

"miitı1 kable en ternuru/ölmeden önce ölmek", "basibu kable en tuhasebiilbeseba 
çekilmeden önce besaba çekilmek" gibi anlayışların görgünün gerekçesi olarak 
kabul edilmesi; Alevllerin gerek temel kaynak olarak kabul edilen eserlerinde, 
gerek azanların deyişlerinde ve gerekse Alevilerce kaleme alınan kitaplarda 
kullanılan dört kapı-kırk makam, üç sünnet-yedi farz, velayet, evliya, 
ermek, ermişlik, kutb, ilham, küntü kenz vb. örnekleri çoğaltılabilecek 

kavramların ana iskeleti oluşturduğu terminoloji göz önüne alındığında, 

Aleviliğin ortak özelliklerinin tarikat bayatı kalıplarında anlam kazandığı açıkça 
ortaya çıkmaktadır. Nitekim Aleviliğin temel eserleri olarak kabul edilen eserler 
dikkate alınarak bir değerlendirme yapıldığında da; Menakıbnameler ya da 
Velayetnameler'in bir velinin yaşadığı çevre ve kerametierini ele alan eserler 
olması; Makalat, Buyruklar ve Erkannameler gibi eserlerin ise daha çok 
tasavvuf bayatında yürütülmesi gereken adab-erkanı ele alan eserler olması, 
bütün bu ve benzeri eserlerin tasavvuf hayatı çerçevesinde kaleme alınan eserler 
olduklarını açıkça ortaya koymaktadır. 78 

Günümüzde Alevi kelimesiyle nitelendiri len grupların söz konusu ortak 
özellikleri ile beraber, Bektaşiliğin Babağan kolu hariç (Tokat'ta Dervişçiler) 
her bir grupta Dedeliğin babadan oğula geçmesi, her grubun kendine özgü bazı 
uygulamalarının olması, şehirleşmeyle beraber bazı yeni uygulamalar 
görülebilse de, geleneksel anlamda tarikatlarının işleyişini kendi içlerinde 

' yürütmeleri ve diğer' Alevi gruplardan ya da ocaklardan olanların tarikatianna 
alınmaması, yine Bektaşiliğin Babağan kolu hariç "soy sürme"nin esas olması 
vb. özel bazı hususlar, Aleviliği "soya (ocaklara) dayalı tarikat/ar" şeklinde 
nitelendirmemize temel gerekçe olmuştur. 79 

76 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatmda İlk Mutasavviflar, DİB Yay., Ank., 1966, s. 30 1-
302. Bu konuda ayrıca bkz.: Melikoff, Efsaneden Gerçeğe, s. 24-25. 
77 Şehirlerde icra edilen Bektaşi ayinlerinde saz veya kopuzun yanında kudüm, tambur, 
çalpala gibi aletler de kullanılır. Abdülkadir Sezgin, Sosyolojik Açtdan Alevi/ik
Bektaşilik,Yeni Türkiye Yay., Ank., 2002, s. 89. 
78 Sönmez Kutlu, Alevf/ik-Bektaşilik Yazı/art, Aleviliğin Yaztlt Kaynak/art, Buyruk, 
Tezkire-i Şey/ı Safi, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2008, s. 3 ı. 
79 Aleviliğin tarikat olduğuyla alakah farklı bölgelerdeki Alevilerin kendi kabulleri 
hakkında bkz.: Lütfi Kaleli, Binbir Çiçek Mozaiği Alevilik, Can Yay., İst., 1996, s. 424; 
Ali Ağa Varlık, İslômiyetin Özü ve Alevilik-Bektaşilik, Can Yay., İst., 2000, s. 82; Selim 
Eren, Sosyolojik Açtdan Ordu Yöresi A/evfliği, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 
Ün. SBE, Ankara, 2002, s. 1 08; Ahmet Taşğın, Türkmen Aleviler -Diyarbakır 6rneği-. 
Ataç Yay., İstanbul, 2006, s. 48; A. Faruk Sinanoğlu, Türk Kültüründe Alevi-Bektaşi 
Olgusu (Malatya 6rneği), IQ Kültür Sanat Yayıncılık, İstanbul, 2008, s. 119. Aleviliğin 
soya dayalı tarikatlar olarak isimlendirilmesini anlamlandıracak bazı veriler için de 
bkz.: Recep Cengiz, Çamiçi Beldesinde Dini Hayat; Alevilik Üzerine Sosyolojik Bir 
Araşttrma, Yayımlanmamış Doktora Tezi, FÜSBE, Elazığ, 2000. s. 149-153; Yahya 
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Aynı şekilde konuyla ilgili alan araştınnasına dayalı yürütülen bazı 
bilimsel çalışmalarda uygulanan anketlerden elde edilen verilerde başka 

bölgelerde yaşayan Alevllerin de, büyük oranda Aleviliği tarikat olarak 
tanımladıkları görülmektedir. Söz konusu çalışmalarda denekierin 
çoğunluğunun Aleviliği İsliimf bir tarikat olarak tanımlamaları kayda değerdir. 
Sözgelimi, Hüseyin Bal'ın Burdur ve Isparta'nın gerek sadece Alevilerin 
yaşadıkları, gerekse Alevi-Sünni karışık köylerde yaptığı karşılaştırmalı 

araştırmalarda da aynı tablonun sergilendİğİ görülmektedir. 80 Ahmet Taşğın da 
"Diyarbakır ve Çevresindeki Türkmen Alevilerinde Dini Hayat" adlı 
çalışmasında "Aleviliğin esasen batıni ve sembolik bir dil ile tarikat formunda 
olduğunu" ve "bölgedeki Alevilerin kendilerini tarikat mensubu olarak 
gördüklerini" ifade etmektedii.8 ı Recep Cengiz'in Çamiçi bölgesinde yürüttüğü 
çalışmada denekierin %41,7'lik bir oranını Aleviliği İsliimf bir tarikat şeklinde 
tanımlarken;82 M. Yahya Keskin'in Elazığ Sünköy'de yürüttüğü çalışmasmda 

Mustafa Keskin, Değişim Sürecinde Kırsal Kesim Aleviliği Elazığ Siinköy Örneği, 
ilahiyat Yay., Ank., 2004, s. 254. 
80 Hüseyin Bal tarafından "Alevilik/Bektaşiliğin ne olduğuna ilişkin erkek ve kadınların 
görüşlerini" tespit etmek amacıyla sorulan soru için hazırlanan "I. Mezheptir, 2. 
Tarikattır, 3. Kültürdür, 4. Yaşama tarzıdır, 5. Bunların hepsidir, 6. Fikri yok" 
şeklindeki şıklardan oluşan seçenekiere verilen cevaplara göre, Baladız köyünde 
erkeklerin %36'sı Aleviliği tarikat, yin'e %36'sı hepsi, %8'i kültür, %8'i yaşama tarzı, 
%4'ü mezhep olarak tanımlamış, %8'i fikri yok şıkkını işaretlemişlerken; kadınların 
%56'sı hepsi, %12'si ise tarikat, %8'i mezhep olarak nitelendirmiş, %24'ü ise fikir 
beyan etmemiştir. Niyazlar köyünde ise erkeklerin %80'i tarikat, %13,3 mezhep ve 
%6,7'si hepsi şıklarını işaretlerken; kadınların %40'ı tarikat, %26,7'si mezhep, %13,3'ü 
killtür, %6,7'si yaşama tarzı olarak tanımlamışlar, %6.7'si de fikri yok seçeneğini 
işaretlemişlerdir. Bkz.: Bal, Toplumsal Kurumlar, s. 173. Yine Bal tarafından 

Isparta'nın Alevller ve SUnnilerin karışık yaşadıkları iki köyde yapılan araştırmada 
deneklere yöneltilen ·"Size göre Alevilik/Bektaşilik nedir?" sorusu için hazırlanan "I. 
İslamiyet'in farklı yorumu, 2. İslamiyet ile eski Türk külturünün kaynaşması, 3. Bir 
mezhep ya da tarikat, 4. İslam'ın özünden sapma, 5. Başka" şeklindeki seçenekiere 
verilen cevaplara göre, Aliköy'deki Alevller'den erkeklerin %25'i Aleviliği tarikat, 
%25'i de İsliim-Türk sentezi, %15'i İslamiyet'in farklı yorumu, %15'i İshimiyet ile aynı 
olarak görürken, %20'si bu soruyu cevapsız bırakmış; kadınlardan %65'i tarikat, %25'i 
de İsliim-Türk sentezi, %5'i İslamiyet ile aynı olarak nitelendirmiş, %5'i ise soruyu 
cevapsız bırakmıştır. Bkz.: Hüseyin Bal, Sosyolojik Açıdan Alevi-Siinni Farkltiaşması 
ve Bütünleşmesi, Ant Yay., İst., ı 997, s. 221. 
sı Taşğın, Türkmen Aleviler, s. 43, 77. 
sı Cengiz'in çalışmasında "Alevi-Bektiişiliği Özsel Tanımlamanın Eğitim Değişkenine 
Göre Dağılımı" hakkında hazırlanan tabloda, bütün öğrenim düıeyleri dikkate 
alındığında denekierin %41.7'si Aleviliği İsliimi bir tarikat, %23'ü İslam'ın özü, %23'ü 
bir düşünce biçimi, %ı 2.3 'ü de İsliimi bir mezhep olarak nitelendirmişlerdir. Cengiz, 
Çanıiçi Beldesinde Dini Hayat, s. 106. 
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bu oran %25,5 olarak tespit edilmiştir.83 

Sonuç 

Tokat Yöresillde Alevilik 

Tokat bölgesi hakkında ortaya koyduğumuz "ocaklar ve ocak 
yapılanması" ve grupların ortak temel özelliklerinden çıkarılacak sonuçlardan 
bazılarına burada işaret etmemiz yerinde olacaktır. 

Varlıklarını "soya dayalı" olarak sürdürseler de söz konusu gruplarda 
hakim olan en belirgin özellik, tarikatların ortak unsurlarının hepsini bir şekilde 
barındırıyor olmasıdır. Bu da söz konusu bu yapılanmaların net olarak "soya 
dayaiz tarikat/ar" şeklinde tanımlanmasını mümkün kılmakta ve günümüzde · 
Anadolu'da yaşayan Aleviliğin soya (ocaklara) dayalı tarikatlardan oluşan 
gruplar(toplulukla1~ bütünü için bir iist kimlik veya bir şemsiye kavram 
olduğunu göstermektedir. Nitekim Tokat yöresinde Alevi grupların 

yapılanmasına dair yukarıda vermiş olduğumuz tablo da bunu somut bir şekilde 
ortaya koymaktadır. Ayrıca bölgedeki Dedelerin yukarıda da açıkça görüldüğü 
üzere Aleviliğin ne olduğunu farklı yönleriyle dile getirme cibetine gitseler de 
Aleviliğin statüsüyle alakah olarak hemen hemen hepsinin "tarikat" nitelemesi 
yaptıkları görülmektedir. 

Bu durumda "akıl ve nakil"e referansı ihmal etmese de ilham ve keşfi 
bu iki kaynağa önceleyen, diğer bir ifade ile "ilha m ve keşfi birinci derecede 
bilgi kaynağı" olarak gören "Geleneksel Alevflik" bünyesinde Mezhepler 
Taribinde Batıni grupların inançları olarak aktarılan birtakım inanışları 
barındırınakla beraber İslam düşüncesindeki geleneklerden irfôtıf gelenek 
içerisiride değerlenoirilmelidir. Dolayısıyla, Alevilik hakkında dile getirilebilen 
AleviLiğin bir kültür, yaşam biçimi, İslam'ın Anadolu yorumu, sosyalizm, 
materyalist bir felsefe, heterodoks İslam, ŞIT!ik, Zerdüştlük vb. farklı duruşlara 
gör~ tanımlanmasının yanı sıra ayrı bir inanç ya da mezhep olduğuyla ilgili 
iddialar da hem bilimsel verilere hem de tarihsel tecrübeye uymamaktadır. 

Ocak sistemine bağlı olarak şekiilendirilen ana ocak ve bunlara bağlı alt 
ocaklar sisteminin ana tekke ve buna bağlı alt tekkeler biçiminde 
şekilleiıdirilmesi, geçmişten günümüze soy-boy-aşiret merkezli bir sosyal hayat 
yaşayan bu grupların, tekke kültürünün kaynağı olan tasavvuf düşüncesini bu 
sosyal yapılarına uyarladıklarını açıkça ortaya koymaktadır. 

Ortaya konulan tablo, bu grupların yerleşmelerinde iskan politikaları 
vb. farklı etkenlerle beraber akrabalık ilişkilerinin de etkili olduğunu ortaya 
koymaktadır. Genelde bu grupların her biri bölgenin bir yöresinde daha yoğun 
olarak bulunmaktadır. Nitekim bu durum günümüzde de geçerliliğini 
korumaktadır ki, özellikle büyük şehirlere göç ile beraber buralarda yerleşme 
esnasında aynı yöreden gelen insanların aynı veya yakın mahallelerde oturmayı 

83 Keskin'in bu çalışmasında denekierin %32,1 'i Aleviliği islam 'ın özü, %25,9'u bir 
düşünce ~eya yaşam biçimi,% 7,5'i ayrı bir din olarak tanımlamaktadır. Keskin, Kırsal 
Kesim Alevfliği, s. 103. 
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tercih ettikleri bilinen sosyo-psikolojik bir gerçektir. Nitekim Tokat il haritası 

incelendiğinde aynı gruba mensup Alevilerin bir bölgede kümelendikleri 
görülmektedir. Bu da akrabalık ilişkilerinin yerleşim ve mensubiyette etken 
olduğuna ilişkin söylenenleri fiilen göstermesi açısından dikkat çekmektedir. 
Sözgelimi Hubyar'a mensup olanların bir ilçenin kuzeybatısında; Keçeci 
Baba'ya mensup olanların ise ilçenin kuzeydoğusunda birbirine yakın yerlerde 
yerleşmiş olmaları bu konuyla ilgili açık bir göstergedir. 

Bu gruplarda ön plana çıkarılan yaklaşımlar ve dile getirilen "gelenek 
mensubiyet kabulleri", günümüzde Alevi kavramının, içerisinde tarihte var olan 
pek çok geleneği barındırdığını ortaya koymaktadır. Söz geli mi, Hubyarlılar' ın 
"abdal"; Keçeciler'in "ahi", Cerliler'in "MeHimi" Nefes Evlatları 'nın "Üveysi" 
geleneğiyle irtibatlandırılması bu gerçeği gözler önüne sermektedir. Bu da 
bizzat çalışmamızda dile getirdiğimiz Aleviliğin "soy süren ve tasavvufu 
içselleştiren gruplar bütünü için bir üst kimlik ya da şemsiye kavram" olduğu 
şeklindeki te~pitimizi açıkça desteklemektedir. 

Bölgede dört ana grupta yer alan ve her biri farklı geleneklerde 
kendisini ifade eden ve bir birinden müstakil gruplar olarak varlıklarını 
sürdüren bu gruplar hakkında, Bektaşllik'i merkeze alan bir yaklaşımla Köy 
Bektôşfliği-Şelıir Bektôşiliği şeklindeki yaygın kullanıının sağlıklı olmadığı 

anlaşılmaktadır. Bu kullanırnın sadece Bektaşi gruplar içinde olabileceği açıktır. 
Ancak Bektaşilik'le bağlantısı olmayan, sözgelimi, ErdebillHer ya da Tahtacılar 
gibi grupları, bu genel kullanımla ifade etmek doğru değildir. Bütün bu veriler 
Alevi-Bektaşi şeklinde yaygınlık\kazandığı gözlemlenen kullanırnın da sıhhatli 

\. 
olmadığını anlamaımza yardımcı olmaktadır. 

Ayrıca ifade edilmelidir ki, Alevilikte geleneksel yapılanmanın, ana 
ocak ve buna bağlı alt ocaklar esasına dayanan ana tekke ve buna bağlı alt 
tekkeler şeklinde sürdürülmesi, Alevilik hakkında yapılan çalışmalarda yaygm 
olarak kullanılan, ancak Alevilik ve Bektaşiliği özdeşleştirdiği mi yoksa 
farklılaştırdığı mı ~et bir şekilde anlaşılmayan, Alevtlik-Bektaşilik, 
Alevilik/Bektaşllik ya· da Alevilik ve Bektaşilik şeklindeki kullanımların da 
Alevi grupların fiili durumunu tam olarak ortaya koyma hususunda yeterli ve 
bütün grupları kapsayıcı olamadığını göstermektedir. 

Alevilik kelimesinin grupların ana tekke ve buna bağlı alt tekke ya da 
ocak sistemli yapılanınayı dikkate alan bir şeki lde kullanılınasının Alevllerin 
mevcut durumunu daha sağlıklı bir şekilde ortaya koyacağında şüphe yoktur. 
Bu bağlamda, sözgelimi, Bektaşi Aleviler, Erdebil Sufiyan Süreği Talibi 
(Kızılbaş) Alevller ya da Dede Garkınlı Aleviler, Baba Mansurlu Aleviler, 
Tahtacı Aleviler, Hubyarlı Aleviler, Keçeci Babalı Alevller şeklindeki bir 
kullanım mevcut duruma daha uygun görünmektedir. 

Alevilik hakkında anlatılan bu temel hususiyetler dikkate alındığında, 
ülkemizde sıkça dillendirilen Alevllik ile Sünnilik kıyaslamasına dayalı 
kullanımın, yani "Alevilik-Sünnilik" ifadesinin doğru bir kullanım olmadığı 
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kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Bu konuda işaret edilmesi gereken nokta, 
eğer Alevilik ve Sünnilik hakkında bir kıyaslama yapılması gerekiyorsa, bu 
ancak Alevller ile Alev_iler gibi tasavvuf hayatını kabul edip sürdüren ya da 
gereklerini yerine getiren Sünniler arasında yapılmalıdır ki, bir anlam ifade 
etsin. Gerçekten de Alevi grupların yukarıda sayılan temel özellikleri dikkate 
alındığında bu durum zorunlu olarak ortaya çıkmaktadır. 

Buraya kadar anlattığımız hususlar sözü edilen yapının, İslam düşünce 
ekallerinde bu özellikleri taşıyan benzerleriyle aynı kategoride 
değerlendirilmesini zorunlu kılmaktadır. Dolayısıyla bu noktada da bir husus~ 
daha değinmekteyarar vardır. Buna göre "Alevilik teolojisi" ya da "Aleviliğin 

teolojisi" vb. kullanımlarda da son derece ihtiyatlı olunması gerekmektedir. 
Nitekim, irfanl gelenek içerisinde yerini alan tasavvuf ekollerini esas alarak bir 
kıyaslama yapıldığında - ki burada da yine tasavvuf geleneğinde gerek silsi/e 
itibariyle gerek cehri zikri benimseme/eri nedeniyle Alevi ıneşrep olarak kabul 
edilenleri misalde kullanmak daha anlam/i olacaktir- "Mevlevilik teoloj isi", 
" Kadirilik teolojisi", "Rufailik teolojisi" vb. kullanımlar ne kadar sıhhatli ise, 
- ki bilimsel açıdan böyle bir kullanım doğru değildir- "Alevilik teolojisi" 
kullanımının da ancak o kadar sıhhatli olacağı gözden uzak tutulmamalıdır. 
Dolayısıyla Alevilik teolojisi kullanımı yanlış bir kullanımdır. 

Tokat yöresinde elde edilen verilerden; gerek inanç esasları noktasında 
dile getirilen görüşler, gerek ibadet hayatı pratikleri, gerek temel ahlak ilkeleri 
ve uygulanan adab ve erkan ve grupların sosyal yapıları göz önüne alındığında 
Alevl\iğin "soy-boy-aşiret" sistemine dayalı sosyal bir yapısı bulunan ve dini 
hayatlarını tasavvı.if ve tarikat hayatı kalıplarında şekillendirmiş bulunan gruplar 
ya da sosyolojik açıdan topluluklar için bir üst adiandırma olduğu 

görülmektedir. Dolayısıyla Alevilik hakkında yapılacak tartışmaların ve 
yü~tülecek çalışmaların Aleviliğin bu gerçeğini dikkate alması gerekmektedir. 
Aleviliğin bir tasavvuf hareketi olduğunu dikkate alınayan hiçbir çalışmanın 
sağfıklı olmayacağı açıktır. Bu itibarla Alevilik ve Aleviliğin dini ve sosyal 
boyutlarını ele alan çalışmaların Alevllikte hakim olan 3 ana karakteri mutlaka 
dikkate alınası gerekmektedir. Bunlardan ilki, geleneksel Alevllikte soy-boy
aşiret sistemine dayalı sosyal bir yapı varolmuştur, ikincisi bu sosyal yapıdaki 
gruplar uzun süre genel olarak göçebe ya da yarı göçebe bir hayat 
sürdürmüşlerdir ve çoğunlukla sözlü kültür hakimdir, üçüncüsü ise dini hayatla 
ilgili telakkiler, uygulamalar ya da pratikler söz konusu sosyal yapıya 

uyarlanmış tasavvuf ve tarikat hayatı kalıplarında şekiilendiri im iştir. · 

Bildirimi Aleviliğin bu temel zemininin iyi ortaya konuimamasma bağlı 
olarak yapılan bir takım taıtışmaların ınecrasının dışında yüri.iti.ildüği.ine işaretle 
bitirmek yerinde olacaktır: 

Nitekim eğer Aleviliğin dayandığı bu temel zemin yani tasavvufi 
boyutu dikkate alınmış olsaydı, tasavvufta varolan "Uiuhiyyet-Nübi.ivvet
Velaye!': anlayışının Alevicesi olan "Hakk-Muhammed-Ali" anlayışı, hiçbir 
şekilde benzerlik ya da içerik paralelliği göstermedİğİ Hristiyanlıktaki "Testis" 
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inancıyla kıyaslanmaz, hatta oradan kaynaklı olduğu ileri sürülmezdi. 

Diğer bir misal, eğer Aleviliğin tasavvufi boyutu dikkate alınmış 
olsaydı, bilimsel çalışmalar dahil hiçbir çalışmada Alevi adab ve erkanına ait 
eserler 'Aleviliğin kutsal kitapları' olarak nitelendirilmezdi. Nası l ki, 
Mevlevlliğe ait herhangi bir adab ve erkan kitabı 'Mevlevllerin kutsal kitabı' 
olarak isimlendirilmiyorsa ve böyle bir kabul de yoksa ya da Kadiriliğe ait 
herhangi bir adab ve erkan kitabı 'Karliriliğin kutsal kitabı' olarak 
isimlendirilmiyorsa v~ böyle bir kabul de yoksa, aynı durum Alevilik .. için de 
söz konusudur. Konulan ele alırken, bütün tasavvuf adab ve erkan kitapları gibi 
referanslarını Kur'an'dan alan Alevi adab ve erkan kitaplarıyla ilgili bu yanlış 
kullanımın, eğer bir kasıt yoksa, bilimsel metodsuzluktan kaynaklandığı açıktır. 

Aynı şekilde eğer Aleviliğin tasavvufi boyutu dikkate alınmış olsaydı, 
nasıl ki, İslam coğrafyasında hiçbir dönemde tekke, dergah, zaviye, asitane vb. 
adab ve erkanın yürütüldüğü mekanlar havra, kilise ve cami ile kıyaslaoarak 
algılanmadıysa, geçmişte yine tekke, dergah, meydanevi gibi farklı isimlerle 
anılan, günümüzde ise daha çok cemevi adını almış bulunan ve farklı sosyo
kültürel etkinliklerle beraber aslında Alevi adab ve erkanının yürütüldüğü bu 
mekanların da dinlerin ortak mabetieriyle kıyaslanınası söz konusu olmazdı. 

Yine tasavvufi yapısı göz ardı edilmeseydi, Alevilikte ibadet dilinin 
Türkçe olduğu hususunda anlamsız bir iddia hala ileri sürülmeye devam 
etmezdi. Çünkü bilinifdi ki, tasavvufi oluşumlar, yaptıklan zikir ya da çektikleri 
kelime-i tevhid esnasında neşveyi sağlamak üzere okudukları kimine göre 
deyiş, kimine göre nefes kimim!\ göre ilahileri doğal olarak ana dillerinde 
okumaktadır. Dolayısıyla bu sadece Alevilere has bir özellik değil; tasavvufi 
yapıların ortak özelliklerindendir.84 
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